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Warszawa, 15-3. (Teł. wł.) Posie
dzenie Sejmu rozpoczęło się od spra
wy p. Towarnickiego (szczegóły na 
str. 2 przyp. Red.), który zwrócił się 
do marszałka Sejmu o wyznaczenie 
sądu marszałkowskiego, oraz o zwol
nienie go z uczestnictwa w obradach 
Izby aż do ukończenia sądu.

W dalszym ciągu obrad poseł Gra- 
liński zreferował projekt ustawy w*  
sprawie ratyfikacji protokółu mo
skiewskiego.

W dyskusji poseł Czapiński wita 
podpisanie protokółu, jako krok do 
ustalenia pokojowych stosunków 
między Polską a Rosją, oraz wita ; 
podpisanie protokółu przez Łotwę i 
Rumunję oraz Estonję, widząc w 
tern, że państwa te łącznie z Polską j 
stoją ną gruncie obrony pokoju na j 
wschodzie Europy.

Poseł Wasyńczuk (Klub ukraiński) 
oświadcza, że ukraińskie stronnictwo 
niepodległościowe nie przyłącza się 
do ratyfikacji paktu Litwinowa, 
gdyż wychodzi ono z tego stanu rze- 5 
czy, który w niczem stronnictw ich ! 
nie obowiązuje.

Marszałek przerywając mówcy za- ; 
znacza, że nie może pozwolić na o- i 
świadczenie z trybuny, że układy nie 
będą stronnictw obowiązywały. Mar
szałek ostrzega, że jeżeli mówca w ■ 
tym duchu będzie nadal przemawiać, 
to natychmiast odbiorze mu głos, do
da je przy tern, że wszystkich nas o- 
'»owiązują ustawy i mówcę także. 
Wobec dalszych kilkakrotnych o- 
krzyków ze strony posła Wasyńczu- 
ka marszałek wezwał go do porząd
ku z zapisaniem do protokółu i za
groził wydaleniem.

Poseł Stroński w przemówieniu 
swem podniósł, że trzecia między
narodówka uważa wojnę za koniecz
ną. Z drugiej zaś strony są w Rosji 
inne prądy, mianowicie prądy samo
zachowawcze państwa. Zdaniem mów 
cy, układ moskiewski można uważać 
za ostatni krok rokowań wstępnych i 
o właściwy pakt nieagresji z Rosją 
sowiecką. Polemizując następnie z 
wywodami posła Wasyńczuka mów
ca zaznacza, że Ukraina chciałaby 
popchnąć państwo polskie na drogę 
ustawicznych tarć sąsiedzkich z Ro- 

tBUMrailS
Sosnowiec, Piłsudskiego 12. 

TELEFON 26.
wznowił przyjęcia chorych. 1349

i
i

u

W Wielkim Tygodniu 
od 25 do 30 rama 

HlfllE „IlfilEN 
BĘDZIE DEMONSTROWANY 

Wlslki film o Chrystasie 
p. t. H23

■ Bił"99

sją, my zaś odnosimy się do naszych J syńczuka oświadcza, że nie chciałby, 
granic wschodnich z szacunkiem, > aby stanowisko jego podlegało kry- 
gdyż ustaliły je wieki prac i cierpie- i tyce bez dokładnego wyjaśnienia le
nia. Ta granica została zdobyta przez go stanowiska. Zdaje się — mówił 
naród polski w obronie tamtejszej j marszałek — że olbrzymia większość 
ludności, a nie napaścią na tę lud- g Polaków pobłogosławiłaby chwilę, 
ność. I w której danem będzie jej tylko zgo-

Marszałek, wracając jeszcze do | dne współżycie z mniejszościami w 
przywołania do porządku posła Wa- ' Polsce a ja do większości należę z

lapożoM sytuacja polityczna.
Posiedzenie Rady gabinetowej.

Warszawa, 13-3. (Tel. wł.) Dzień 
wczorajszy był dniem niesłychanie 
intensywnym w polskiein życiu poli- 
tycznem. Ostatnie dni wogóle przy
niosły silne podniecenie w świeeie 
politycznym w związku z wypadka
mi, rozgrywającemi się na terenie 
Sejmu i Senatu.

We czwartek odbędzie się znowu 
posiedzenie sejmowej komisji bud
żetowej w sprawie min. Czechowicza.

Na ostatniem posiedzeniu komisja 
zwróciła się do premjera Bartla z 
prośbą o odpisy uchwal Rady mini
strów, wskutek którym dokonało się 
przekroczenie budżetu państwa.

W związku z pismem komisji p. 
premjer Bartę! odbył przed połu
dniem dłuższą konferencję z kierow
nikiem Ministerstwa skarbu d-rem 
Grodyńskim, a o godz. 1 popoł. od
było się posiedzenie Rady gabineto
wej w sprawie stanu, jaki się wy
tworzył i celem zajęcia odpowiednie
go stanowiska.

Opowiadają, że w pewnym mo
mencie posiedzenie Rady gabineto
wej zostało przerwane i prezes Ra-

Wniosek w sprawie
Warszawa, 13-3. (Tel. wł.) W ostat

nich dniach „Gazeta Warszawska“ o- 
głosiła szereg rewelacyjnych arty
kułów o polityce budowlanej mini
stra poczt i telegrafów p. Miedziń- 
skiego.

Rewelacje te wywołały niezwykły 
rezonans w świeeie politycznym i 
stanowisko min. Miedzińskiego bar
dzo żywo było omawiane w sferach 
decydujących.

P. premjer Bartę! odbył popołu
dniu długą naradę z min. Miedziń- 
skim. Zdawało się, że kwestja zmia
ny na stanowisku ministra poczt cał
kowicie już dojrzała.

Wielce charakterystyczny okólnik 
na tle sprawy Din. Czacho wiszą.

Warszawa, 13.3. Ukazało się okólne za 
rządzenie b. prezesa Rady ministrów i 
kierownika Ministerisitiwa skarbu, przy
pominające pp. ministrom o obowiązku 
bezwzględnego przestrzegania oszczędno 
ści i celowości przy dokonywaniu wy
datków państwowych i zaciąganiu zobo
wiązań.

W okólniku podkreślono bardzo stano
wczo, że od obowiąiziku tego nie zwalnia 
nikogo fakt niezachwianej -rówmiawaigi 
budżetowej.

W związku z tern 'Okólnik zwraca uwa
gę, że zarówno w kończącym się obecnie 
okresie budżetowym, jak i w przyszłym 
pod żadnym warunkiem, poza wypadka
mi klęsk eilemenitarinych, nie będą mogły 
być przekraczane kredyty ustalane bu

dy ministrów p. Bartę! udał się do 
Belwederu, celem porozumienia się 
z marsz. Piłsudskim, puczem odbył 

' się dalszy ciąg posiedzenia Rady ga
binetowej, na którym uchwalono 
treść odpowiedzi na list komisji bud
żetowej. Treść odpowiedzi ma być 
podobno ogólnikowa.

Na tle obrad Rady gabinetowej 
kursują najrozmaitsze wersje, mia
nowicie w kołach politycznych mó
wiono o kryzysie gabinetowym, że 
następcą obecnego szefa Rządu ma 
być min. Moraczewski, inni znowu 
twierdzili, że min. Świtalski.

Ostatecznie wszystkie te pogłoski 
się nie sprawdziły.

Rada ministrów uchwaliła wieczo
rem projekt ustawy w sprawie zwro
tu przedsiębiorstwu Koleje państwo
we kwot czystego zysku, wpłaco
nych przez nie w r. 1928-29 do skarbu 
państwa. Zwrot tych kwot musi na
stąpić skutkiem nadzwyczajnych 
wydatków, jakie kolej poniosła przez 
zaspy śnieżne.

Ponadto omawiano sytuację na wy 
padęk powodzi.

min. Miedzińskiego.
Na posiedzeniu Sejmu Wyzwolenie 

i Stronnictwo chłopskie zgłosiły 
wniosek, w którym kluby te powołu
ją się na artykuły „pazety Warszaw
skiej“ i zaznaczają, że zarzuty nie 
zostały ani odparte, ani wyjaśnione, 
co wywołuje ciężką sytuację dla pań 
stwa, podważając zaufanie do władz 
wśród ludności. Wnioskodawcy do
magają się od Rządu i prezesa Naj
wyższej Izby kontroli państwa cał
kowitych wyjaśnień w terminie 5 
dniowym co do działalności min. Mie
dzińskiego.

Wniosek ten ma wszelkie szanse 
uzyskania większości sejmowej.

dżetem i że Ministerstwo skarbu ża
dnych takich wniosków nawet rozpatry
wać nie będzie.

Ministerstwo skarbu nie będzie ró
wnież uwzględniać żadnych faktów do
konanych, a w szczególności zairządzen 
wydanych prizeiz poszczególne organy u- 
rzędowe, a powodujących niepirzewiidzia 
me w budżecie wydatki, a za zobowiąza
nia zaciągnięte w ten sposób odpowia- ; 
dać będą osobiście urzędnicy, którzy zo- I 
bowiiązainiiia «takie «zaciągnęli.

Okóilniik «zawiera jesizicze szereg dal- | 
szych iziariządizeń oszczędnościowych, któ j 
re wszystkie mają na celu utrzymanie 
wydatków zarówno w granicach sum 
budżetowych, jak i w granicach celowej 
gossiodarki groszem publicznym« ' 

całego serca. Zdaje się, że i mniej
szość narodowa byłaby zadowolona, 
gdyby między nami a mniejszością w 
Polsce zapanował stan nie wojenny, 
lecz pokojowa współpraca.

Następnie poseł Lówenherz (B. B.) 
zabierając głos stwierdził, że proto
kół moskiewski jest ważnym kro
kiem na drodze do pacyfikacji i sta
bilizacji stosunków całej Europy.

Ostatecznie protokół moskiewski 
ratyfikowano przeciw głosom Ukra
ińców i komunistów.

Następnie Izba załatwiła szereg 
spraw drobnych.

Przy uchwale w sprawie wydania 
sądom posłów komunistycznych: 
Warszawskiego, Bitnera i Walnic- 
kiego, którzy urządzili w Wilnie de
monstrację w czasie procesu Hroma- 
dy, wynikła awantura.

Poseł Zahajkiewicz (Rusin) posta
wił wniosek niewydawania sądom 
wymienionych posłów. Uchwalone 
jednak wydać głosami BB., klubu 
narodowego i in. razem 135 gł. prze
ciw 121 gł.

Następne posiedzenie w piątek.

Powrót
MIN. ZALESKIEGO.

Warszawa, 13.3 (A.W.). Diziiś o god(.. 
9.25 rano powróc-iił z «zagranicy do W«ar- 
sizaiwy miniisiter Zaleisiki.

Wraiz z miinuiisitirem powróciła jeigo- mał
żonka oraiz towarzysząc r mu wyiżsd u- 
rzędnicy oeinitrali M. S. Z

Echa listu
MIN. CZECHOWICZA.

Warszawa, 13.3 (A.W.). „Kurjer War- 
szawisiki“ w artykule p. t. „Sprawa b. rui- 
niisitoa Czecihowiiciza“ podkreśla, że mini
ster sam uznał, iż należy szanować pra
wo budżetu i komtirioilii parlamentarnej, a 
bralk tialkiiego poszanowania zaciążyłby 
Biidiniie na opinjii państwa «zaigiramiiicą.

Dziennik uważa«, że świadectwo czło
wieka, cieszącego się przez tak długi 
eaas pełnem «zaufaniem sanacji, winno 
wywrizeć wpływ na opiinję kół, bliskich 
politycznie -b. «ministrowi i przyczynić 
się do spokojniejszego i itnzeźwiiejszeigo 
traktowania rzeczy.

Nowy paszkwil
PRZECIW POLSCE.

Warszawa, 13.3 (A. W.). „.Kurjeir W«air- 
sizaiwski“ donosi z Paryża, że pojawił się 
tam na rynku księgarskim nowy pasz
kwil, goidizący w dóbr© imię Polski.

Autor Wałimiiger, pisiząc wprosit po«d 
dyktandem Wiilhelmłstiraisise, oistirizega 
Firaimoję prizjed ailjansem iz Polską i «doma 
ga się zwróceni a Niemcom Pomoiriza 'i 
Śląska.
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Poseł na Sejm poń zarzutem szantażu. 
Rewelacyjne oskarżenie p. Towarnickiego na komisji przemysłowej.

Warszawa, 13.3. Na sejmowej komisji 
prizemyisłoiwio - hatnidilowej padły woz»- 
ruj rewelacyjne zarzuty szantażu, skie
rowane przeciw jednemu z posłów sej- 
mówych.

Komisja noaważa od kilku posiedzeń 
rządowy projekt ustawy, mającej upo
ważnić ministra pnzemyisiłu i handlu dio 
zakupna terenów naftowych w Malopol- 
sce, należących do (kapitału zagraniiciznie- 
go dla państwowej riafineirji nafty Pol- 
min.

Na iskulteik pewnych wątpliwości, ozy 
objekt poręcza należytą rentowność, (ko
misja aaiżąidiaiła ekspertyzy od profesora 
geologji na Uniwersytecie Jagiellońskim 
dir. Noiwiaka i w nader gruntownej dy
skusji analizowała protblem teainiziakcji,

W trakcie tej dyskusji zabrał wczoraj 
głos pois. Langer z „Wyzwolenia“ i o- 
znajmiil, że na tlle aamieirizionej tpanz-ak- 
cjii doszło do zjawisk niepokojących, któ 
re wymagają wyjaśnienia.

Wczoraj rano p. Langer otrzymał od 
sen. Mdlkłasizieiwskńego (Sir. Chi.) telefoni
czne zaproszenie,, aby go natychmiast 
odwiedził w jego mieazlkiainiu w ważnej 
sprawie politycznej.

P. Mulkilaisizewsiki jasit doradcą prawnym 
„Amistelbainiku“ w Amsterdamie, który 
rolkuje ze skarbem państwa o sprzedaż 
60 proc, akcji koiuoeiriuu terenów nafto- i 
wy oh.

Bo przybyciu do sen. Miklaszewskiego « 
p. Langer dowiedział siię, że jeden z po- ( 
słów sejmowych zażądał od p. Mikla- i 
szewskiego 6 tysięcy dolarów, z tern, że 
„wówczas nie będzie stawia? przeszkód 
na komisji i sprawa zostanie uchwalona 
pomyślnie“. (

P. Miikiliaiszeiwiski uiznał w tern zwykły 
szantaż, ale dla ustalenia tej okoliczno
ści wdał się w układy, ofiarował 5 ty
siące dolarów i prosi p. Langera, aby ja
ko świadek posłuchał rozmowy, jaka na 
ten temat za chwilę odbędzie się z owym 
posłem.

Posłem, który uieizyiniił sen. Miklaszew
skiemu wyżej wspomnianą propozycję, 
jest p. Henryk Towarnicki, przemysło- | 
wiec ze Lwowa, daiwniej członek Stron- » 
nicitwia Chłopskiego, od kilku miesięcy a 
tak zw. dziki.

Dodać trizieiba, że kilka miesięcy temu ( 
p. Towairnicki zabiegał o prizyjęaie do / 
klubu B. B., lecz spotkał się z kategory- ’! 
czną odmową.

P. Langer zgodził siię na rolę świadka, ■ 
zasiadł w drugim pokoju za kotarą i cze- | 
kał na ową rozmowę.

O godz. 9 m. 30 rano zjawił się p. To- 
wiairiniicki w mjiesizkaniu sen. Miklaszew
skiego, któiry*  jak opowiada p. Langer, 
przyjął przybysza ozięble.

P. dowairtnicki zaczął, że ma akcje „Go 
zów Wschodnich“, ehce, aby je „Amsitel- 
baink“ włączył do sprzedaży i dlatego 
żąda 6 tysięcy dolarów.

Sen. Miklaszewski wzbraniał się, tło- 
maoziąc, że jako doradca „Amsitelbanku“, 
mie może tego dokonać.

Wtedy p. Toiwiarniicki wyruszył, opo
wiada dalej p. Langer, z groźbą: „Będzie 
Pan żało wał, a ja będę musi a? dobrze się 
napocić, aby ta sprawa na komisji prze
szła“.

Ostatecznie targ w targ, układy izakoń 
czyly się wystawieniem „zaświadcze-

Aplikant sądowy
ŁAPOWNIKIEM.

Łódź, 13.3. W prokuraturze łódzkiej 
wykryto poważne nadużycia, dokonywa 
ne przez aplikanta sądowego 28-leitniego 
Jana Dafneira.

Do jednego z prokuratorów łódzkich 
zgłosił się jakiś interesant i usiłował miu 
wetknąć łapówkę w wysokości 2.000 zło
tych.

Prokurator polecił natychmiast are
sztować inteireisanta, któiry był tern nie- 
zmjietriniie zdziwiony, oświiadiczaijąic:

— Pmzeeież pan prokurator zawsze 
brał łapówki!

Tu okazało się, że ,.prokuratorem“, 
pobierającym łapówki, był Datfneir, kito-' 
rego imiteresiant ów nigdy nie widział.

Dafnor pcnzyciśniięty do muinu przyznał 
się do nadużyć, polegających na tern, że 
specjalnie przedłużał umorzone już 
przez prokuratora sprawy, aż do wyci
śnięcia od klientów łapówki.

Łapownika. osadzano iw. więzieniu. 

nia“(?) na kwotę 4.500 dolarów, jakie 
mają być wypłacone p. Towarnickiemu.

Zakończywsizy swe opowiadanie, p. 
Langeir wyraził pogląd, iż rzecz musi 
być wyjaśniona na sądzie marszałkow
skim, a dopóki to nie nastąpi, nie można 
glosować za projektem ustawy upowa
żniającej rząd do tranzakcji.

Powyższa relacja p. Langera spr.aiwiła 
na komisji wielkie wrażenie.

Przewiodiniczący p. Diamand oświad
czył, że sprawa zostanie skierowana do 
sądu marszałkowskiego.

Zabrał potem głos sam p. Towairmioki.
Zaczął on wywodzić, że nie chodzi tu 

o wynagrodzenie za pomoc w przeforso
waniu uchwały na terenie sejmowym, 
lecz o kupiecki dezyderat „iżby syndy
kat, sprzedający skarbowi państwa 60 
proc, akcyj „Gazów Wschodnich“ prze-

Debaty poselskie
w komisjach sejmowych.

KWESTJA REWIZJI s
KONSTYTUCJI.

Warszawa, 15-3. (PAT.) Sejmowa j 
komisja konstytucyjna pod przewo- ł 
dnictwem posła Czapińskiego zajmo- | 
wała się m. in. sprawą przy- ( 
działu referatów wniosku BB. w kwe i 
stji rewizji Konstytucji.

Poseł Niedziałkowski zapropono
wał, aby ustanowić dwa referaty; 
pierwszy dla wniosku BB., drugi zaś. 
później, dla projektu lewicy z chwi
lą, gdy odpowiedni wniosek wpłynie 
z plenum Sejmu. Przeciwko propo- ( 
zycji posła Niedziałkowskiego nikt i 
nie wystąpił, a referat projektu BB. j 
przydzielono posłowi Janowi Piłsud- j 
skiemu. |

Nastpnie poseł Reger zreferował j 
wniosek PPS. w sprawie zwołania s 
Sejmu śląskiego i zmiany ordynacji !. 
wyborczej do Sejmu śląskiego. Przed ( 
stawidel Rządu p. Paciorkowstki o- ( 
powiedział się za odroczeniem tej 
sprawy na parę dni ze względu na 
to, że Rząd przygotowuje wnioski. 
Za odroczeniem wypowiedzieli się 
posłowie Liebermann i Zwierzyński, 
a referent również przychylił się do 
tego stanowiska, wobec tego sprawę 
odroczono do posiedzenia wtorkowe
go komisji.

Wreszcie odroczono również refe
rat posła Langiera w sprawie związ- £ 
ków religijnych.

Następne posiedzenie odbędzie się ’ 
w nadchodzący piątek’. Na porządku 
dziennym trzecie czytanie ustawy o 
zgromadzeniach.

O ZNIESIENIE SŁUŻEBNOŚCI.
Warszawa, 13-5. (PAT.) Na dzisiej

szym posiedzeniu sejmowej komisji 
reform rolnych poseł M. Malinowski 
referował wniosek Wyzwolenia w 
sprawie uzupełnienia i zmiany roz
porządzenia Prezydenta Rzplitej z 
dnia 1 lutego 1928 r. o zniesieniu słu
żebności w województwach: Kielec- 
kiem, Lubelskiem, Łódzikiem, War- 
szawskiem i zachodniej części woje
wództwa Białostockiego. Po referacie 
rozwinęła się dyskusja ogólna, którą 
odroczono.

PRETENSJE ŻYDÓW.
Warszawa, 15-5. (PAT.) Na dzisiej- 

szem posiedzeniu komisji oświatowej 
poseł Wygodzki referował sprawę

Zamach na życie
KEMALA PASZY.

Wiedeń, 13.3 (Pat). Dzienniki donoszą 
z Koinstanitymiopolia za tamtejszą prasą o 
odkryciu nowego spisku przeciwko Mu
stafie - Kemalowi Paszy.

Pewna dama turecka, która już raz 
była aresztowana pod zarzutem spisku 
przeciwko Kemnlowi-Paszy, a następnie 
uwolniona, przyznała siię obecnie, że 
wspólnie z dwoma Armeńczykami i diwo 
ma Turkami przygotowywała zamach na 
Kemala - Paszę.

Ijął także akcje, będące w posiadaniu je
go, p. Towarnickiego, przyjaciela p. Le
granda w Brukseli“.

Ów przyjaciel kupował .akcje po 20 do
larów, teraz stoją one na giełdzie po 2 
dolary, więc skoro rząd ehce zia nie pła
cić po 5 dolarów, dlaczego — pyta p. To- 
warniicki — mie wyrównać owemu przy
jacielowi różnicy? Dlaczego? Ptnzeoież 

!to drobnostka:, 1500 akcyj po 5 dolary, 
łącznie raptem 4500 dolarów.

Na tern incydent zakończył się na ko
misji, ale będzie niezawodnie kontynuo
wany w pełnej Izbie.

Niezależnie od tego komisja, jak do
nieśliśmy wczoraj, 14 przeciw 8 glosom 
pirzyjęła rządowy projekt, upoważniają
cy „Polmin“ do zaikupna terenów nafto
wych we Wschodniej Mulopolsce.

trudności, czynionych studentom ży
dowskim w ich zajęciach anatomicz
nych w prosektorjach uniwersytec
kich. Wniosek referenta wzywający 
Rząd do wniesienia ustawy, normu- j 
jącej grzebanie zwłok, do zaniecha- ■ 
nia rozdziału trupów pomiędzy stu- ( 
dentów na zasadzie narodowościo- 1 
wej, upad! w głosowaniu.

TAKSA NOTARJALNA.
Warszawa, 13.3 (Palt). Sejmowa korni- j 

sja prawnicza pod przewodnictwem po- a 
siła Pieraekieigo przyjęła w tirzeciem czy ;j 
tarnin rządowy projekt ustawy o taksie / 
notarjalnej.

Pozaitem przyjęto dwie rezolucje w tej ' 
sprawie.

SPRAWA NADUŻYĆ WYBORCZYCH.
Warszawa, 13.3 (Pat). Sejmowa korni- » 

sja administracyjna pod przewodnie- , 
twem posła Polakiewicza pirzyjęła wnio- j 
sek posła Nowickiego w sprawie noweli- ( 
zacji rozporządzenia Prezydenta Rizpli- ( 
tej z dmia 19 stycznia 1928 r. o organiza- j 
cji władzy administracji ogólnej, wyłą- i 
czając z pod kompetencyj wojewodów i 
starostów administrację szkolną.

Zkoilei komisja przystąpiła do sprawo
zdania podkomisji administracyjnej o 
wniosku posła Putka w kwestji zmiany 
gdańskiej ustawy.

Po -wyczeiripianiu poiriządku dziennego 
komisji .administracyjnej poseł Ciiolkosz 
zatoteirpełował przewodniczącego poisła | 
Polakiewicza, co jest ze sprawą nadużyć | 
wyborczych.

Przewodniczący wspomina, że na je- 
dinem z poprzednich posiedzeń komisji 
wyjaśnił, że spirala jest przedmiotem o- 
pracowania przez referenta dra Putka, 
który oznajmił, że nie ehce brać na sie
bie sprawy referatu bez ■wyraźnej decy
zji komisji.

W ubiegły poniedziałek poseł Putek ; 
zwrócił się do przewodniczącego z zaiwia 
diomiieiniem, że o porozumieniu z marsiza! , 
kieim Sejmu., który dotychczas w tej ( 
sprawie kiilkakrotnie imterwenjowal, zde i 
cydowal się przedstawić komisji referat 
Ponieważ dir. Putek wyraził wątpliwość, 
czy przewodniczący zechce referat pod
pisać wobec teigo, że większość rzeko
mych nadużyć tyczy się BB., przewodni
czący oświadczył, że, jeżeli w referacie 
nie znajdzie rzeczy, sprzecznych z nor
malnym tokiem, sprawozdania, podpisze 
go, i oddaje, że porozumie siię w tej spra 
wie z marszałkiem Sejmu.

Obaj Armeńczycy zostali aresztowani.
Turkom udało się zbiec zagranicę, ato

li jednego z nich schwyttńno i wydano 
Turcji.

Dtruigi przebywa podobno w Ausitirji.

Pierwszy po latach 60
BANKIET W WATYKANIE.

Warszawa, 13.3 (Tel. wł.). Donoszą z 
Rzymu, że poiraz pierwszy od lat 60 wy
dany będzie w Watykanie bankiet dla 
korpusu dyplomatycznego.

Ojca św. na bankiecie zastępować bę
dzie kardynał Gaspairi.

Cziczerin na wygnaniu,
BAWI W NIEMCZECH.

Berlin, 13.2. Demokratyczna agencja 
prasowa stwierdza, że w niemieckich k0 
łach politycznych od dłuższego czasu los 
sowieckiego komisarza dla spraw zagra
nicznych Cziczeriinia jest przedmiotem 
wzmożonej uwagi.

Cziczerin już przed miesiącami zdał 
swój urząd w ręce Litwinowa, należące
go do grona ściślejszych, przyjaciół Sta
lina.

Od tego czasu tj. od szeregu miesięcy 
Cziezenin bawi w Niemczech, zamieszka 
jąc w sanatorjum w Berlinie.

Agencja stwierdza, że wszysitkie te fa
kty wskazują na to, iż Cziczerin przestał 
w rzeczywistości piastować swój urząd i 
znajduje się jalkgdyby na wygnaniu.

Pracą dla robotników
WE FRANCJI.

Warszaw'«, 13.5 (A.W.). Pracodawcy 
francuscy zgłosili zapotrzebowanie na 
2583 robotników polskich, którzy znajdą 
pracę w górnictwie, hutnictwie i rolnic
twie we Francji.

Robotnicy wyemigrują do Francji je
szcze w b. m.

18-ta loteria klasowa.
SIÓDMY DZIEŃ CIĄGNIENIA.

Wczoraj w siódmym dniu ciągnie
nia 5-ej klasy, 18-tej państwowej lo- 
terji padły następujące wygrane, z 
których wydrukowane tłustym dru
kiem sprzedane zostały w kolekturze 
Józefa Mławskiego w Sosnowcu, ul. 
5 Maja 25, oddział w Dąbrowie Gór
niczej, ul. 5 Maja 14:

Zł. 60.000 nr. 100505.
Zł. 50.000 nr. 99127.
Zł. 15.000 n-ry: 55291 125055.
Zł. 10.009 n-ry: 48555 91042 124880 

160912 174550.
Zł. 5000 n-ry: 18016 20164 156752
Zł. 5000 n-ry: 16555 20746 51079 

55569 40487 46478 96955 108255 115513 
118702 118783 120206 130731 141623 
153577 154028 155536 171998.

Zł. 2000 n-ry: 15857 18351 62935 
64609 70715 82040 84531 86045 98004 
98995 111918 157436 139027 152611
165158.

Zł. 1000 n-ry: 10754 11731 16936
21359 27140 50458 72646 72861 78814 
83959 85428 98850 105663 106871
115038 125653 137007 137536 143256
145521 146768 147015 148653 151415.

Zł. 600 n-ry: 53 4965 37646 43627 
44606 58106 60026 62225 64767 70070 
71149 93855 101035 104738 109551
113619 118229 140763 1550(59 155642
161949 165918 168939 170478 172839.

Zł. 500 n-ry: 3138 4863 5020 5332
11403 11645 11739 12632 12662 12964 
13518 14579 15239 16782 18015 21090 
21685 25585 26385 26475 28529 30710 
32383 52846 54956 36786 37369 37764 
39122 39511 59753 40251 42076 42492 
45815 46293 47174 47639 57413 51618 
52078 55012 55715 59070 59097 61052 
62664 63992 65350 65370 65900 66475 
68923 68990 71693 74902 75139 77439 
77860 79418 80381 81311' 82480 86167 
86532 87030 90961 91130 93773 95928 
97801 97807 98408 98543 99466 103165 
104560 104736 105199 106061 106376
107772 109987 114219 116052 116862
116895 119135 122104 123731 1124285
124554 126726 127761 150039 130628
150785 153014 135268 153647 133865
155314 139865 143792 145164 150942
155722 158009 160030 161788 163099
165531 167219 167867 168043 168917
171501 174787.

Wykaz wygranych stawek można przej*  
rżeć bezpłatnie w Kolekturze Józefa Mław
skiego w Sosnowcu, 3-go Maja. 23, oraz W 
oddziale w Dąbrowie Górniczej, 3-go MaJ 
14. Tamże zamienia się wygrane stawka na 
nowe szczęśliwe losy do dalszych ciągi}1® 
V-tej ki., które odbywać się będą do dni 
16-go kwietnia rb. włącznie.

otrzymał ze 
złoty medal

względu na wyśmienity ga Un4®» 
na Wstyawle Gospodarczo-ap r 
wczej w Katowicach.

Wmisie Ł. i. i. &
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Zagadnienie parlamentu gospodarczego w dobie dzisiejszej
Dnia 11 bm. dr. Mieczysław Szawlew- 1 w ślad której podążą biurokratyzacja 

ski, kierownik biura ekonomicznego ■ - ■ • -
Banku Polskiego, wygłosił w Towarzy- ! 
stwie ekonomistów i statystów polskich ! 
w Warszawie bardzo interesujący refe
rat na temat: „Parlamentaryzm gospo
darczy“. Zamieszczając streszczenie po
wyższego referatu, sądzimy, że wywoła 
o.n zainteresowanie kół gospodarczych, 
porusza bowiem żywe problemy, jak
kolwiek niewątpliwie w wielu punktach 
wywołać może uzasadnione zastrzeżenia. 
Przyp Red.).

Referent, zaznaczywszy nia wstępie, 
że żyjemy w okresie rewizji konstytu
cji i szukania nowych form bytu pań- 
gtwowretgp, sichairiakteiryzoiwał doitychćza- 
sowe usitnoje społeczne. I tak państwo 
klasyczne było sumą obywateli, jakkol
wiek i tu mamy do czynienia z peiwnemi 
skreSami dyktatury, która przeradza 
jsiię w cezaryzm. Ustrój zaś średniowie
czny, czyli stanowo - korporacyjny, 
(chanaktetryzuje pionowa hierarchja 
(książęta, miiaisita, stan duchowny, rycer
ski iitd.), jńkoteż partykularyzm gospo
darczy i polityczny, czyli noizpnoisizko- 
wiaimie władz. Istnienie cechów w uistoo- 
jlu śireidiniowieieznym jeisit ściśle związa
ne z reglamentacją i monopolem w 
dziedzinie przemysłu i handlu.

Nadchodzą- nowy okres, znany w hi- 
sdiorji pod nazwą absolutyzmu oświeco
nego, którego cechą charakterystyczną 
jeisit daleko posunięta ingerencja władz 
we wszystkich dziedzinach życia społe
cznego. W dziedzinie gospodarczej ma
my do czyniienaia z meakanityłiiznieim, 
czyli z okresem wszechwładzy pań
stwa.

Na prizellomiie 18 i 19 wieku absolutyzm 
oświecony ustępuje miejsca ustrojowi 
liberalnemu, cizylii diemo-libieiriafllnp-parl-: 
lameuiltarnneinuii, Pirioidiukcjia maszynowa 
wznaisitia i rozporządza względnie poiwa- 
żneoni kapitałami. Równocześnie społe
czeństwo izacizynta siię grupować, nastę
puje tziróżniicdkioiwiainiie pod względem 
klasowym (isocjailiizm). Zjawiają się 
awiiązki zaiwodioiwe, a iz biegiem czasu i 
przemysłowe: izby przemysłowo - han
dlowe, rolnicze, nzeimiieślinicze itp. Na
stępuje nowe uwairstwowienie się spo
łeczne, poziome. Na podłożu libenaliizmu 
zjawia się pairlliameinitiairyzm cenizuisowy 
(kuirje wyboirc-ze, cenzus majątkowy, 
wykształcenia i t. d.).

Dopiero po wojnie rozwija się parla
mentaryzm ludowy, oparty na poiwsize- 
cbtieim prawie głosowania. Na tle an- 
taigioaiiiizmów społecznych wychodzą na 
jaw liczne niedomagania parlamentary
zmu, który prizybieiria fontmy dekaden
cji. Należy zwrócić uwagę na fakt, że 
(iwiojna złamiała prymat gospodarczy E- 
iuiriopy, kfória była przed wybuchem wioj 
ny kantorem wymiamy ziairówno- pod 
wtzgiłędiem suirowicioiwym jak i kapitału, 
tudzież wierzycielem Ameryki (4 — 5 
mliljiairidów doiliairów). Obecnie sytuacja 
jeisit agioŁa dtnmia. Euiropa weszła w stan 
wasalstwa wobec Ameryki, której wiie- 
rzytielimośisi w Europie wynosizą 1» mil- 

■ jardów dola rów. Również rynki zbytu 
państw euirtopejiskiich doizinialy poiwiatżne- 
Igo skiuinazeniiia. Ameiryka bowiem koin- 
pemtrUje obecnie girois wy tworów suito w- 
ęiowydh. Następuje zanik liibemalizimiu 
(w© wzysltlkńch jegio forimiaicŁ. Piroitek- 
cjotnaizm aamaaislt maleć prizybieina ostrzej 
'ise formy.

W dfziiedlziiiniie produkcji niaisitępuje o- 
kres monopoli (kauczuk, kaiwa i t. d.). 
To sarno dzieje się w dziedzinie wymia
ny tioiwiairowiej (syindykaity, kartele). 
iMamy rwięc do czymienia z zanikiem iin- 
'dywidluiallilzimiu i pewną dyktialiuirą złota,

>6’

Bandyta rusiński
STANIE PRZED SĄDEM DORAŹNYM.

Epilog krwawego napadu bandyckie
go bojówki ukraińskiej origiaipizacjii woj 
skowej na liilsltiainiasiza pieniężnego w.e 
P-Wowiie rozegra się we cziwairiteik przed 
s^dem doraźnym. Jako oskarżony eta- 
’M© ujęty w pościgu bandyta student 
niuiiiweirsyteitu Romain Meciulk. Rozprawia 
;domaźna inozpioiczniie się o goidz. 9 riaino i 
:Potrwa dwia dnii. Oskairiżać będziie prok. 
;U<ietnfer. Wobec niieulkończioneigo 20 ro- 
kiu życia iginoizii lOisikairżcineimu Meiciulkoiwii 5

20 liait ciężkiego więzieniia,.
Wiadomość o decyzji władz sądowych 

P^atiawieniia bandyty przed sądem do- 
taźuyan wywołała we Lwowie iwióllkie 

ś
I
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kapitału i pracy.
Zaognienie siię przeciwieństw klaso

wych powoduje, że wpływ etatyzmu w 
życiu gospoidarczem automatycznie wara 
sta. Maimy więc do czynienia z typem 
gospodarki związanej. Społeczeństwo za 
cizyina być sumą koirporiaicyj dobroiwiol- 
nych, czy przymusowych.

Na tle paraliżu parlamentaryzmu, wy 
nilkiająceigo z konfliktów, uniienmżliwia- 
jąieych funkcjonowanie stałych i silnych 
rządów w państwach poczynają się wy- : 
twairiziać noiwe formy ustroju społeczne- i 
go-. Aktualną się sita je kwest ja oktrojo- I 
waniia wszechwładzy parlamentu. W i 
ten sposób wracamy do ustroju mer
kantylnego z 18 wieku, którego cechą s 
zasadniczą jest ingerencja państwa w ' 
drodze polityki kredytowej, fiskalnej, 
a przedewszystkiem celnej, wreszcie 
powstanie i rozbudowa państw narodo
wych.

Na gruncie painlameinitaryzimu polity
cznego rozwija siię parlamentaryzm go
spodarczy. Powstające w poszczegól
nych państwach rady gospodarcze, ma
jące nastawienie egoistyczne, niie oka
zały się objekitywnym czynnikiem rzą
du. Referent dalej chairiakiteiryzuje w 
sposób wyczerpujący naazeiline organi
zacje samioriządu gospodarczego w An- 
gljii, Francji, Niemczech, Włoszech, Ro- ) 
sji Sowieckiej i Polsce, podkreślając, że | 
zalążkiem naszego parlamentaryzmu | 
jest airt. 68 kcinisitytiucji o powołaniu do ? 
życia poszczególnych instytuicyj samo- t 
rządowych, podporządkowanych Na- i 
czelnej Radzie Gospodarczej. Następnie ’* 
dir. Sziawlewisiki omawia genezę powsta-.: 
nia w Polsce licznyqh nad gospodarczych f 
przy poszczieigóilnycli miiniiisiteirstiwiaich i i 
Tymczasowej rady gospodarczej (iza cza t 

uwn «»MU«» bs e»bob «w,

które przyniosło tak wiele „niespodzianek“
Ostatnie dni w parlamencie poi- : 

skiim upłynęły pod znakiem niesipo- I 
dzianek. Niespodzianką było ustąpię- i 
nie min. Czechowicza i niespodzianką > 
...uchwała Senatu, odrzucająca wnio- 1 
sek komisji przywrócenia 2 mil jonów 
na fundusz dyspozycyjny ministra 
spraw wojskowych, a przywracająca ( 
kredyt 6 mil jonów zł. na fundusz dy- i 
■spozycyjny ministra spraw wewińętrz ■ 
nych. Jeżeli chodzi o tę ostatnią u- i 
chwałę, o tyle nie jest pozbawiona ; 
pikanteirji, że, jak senatorowie B. B. ś 
twierdzili, powzięta została ona i 
wskutek niedomagań technicznych w’ i 
obradach.

Oto jak się przedstawiało w istocie j 
owo głosowanie wedle relacji prasy ! 
warszawskiej:

Posiedzenie trwało przeszło 6 go- i 
dżin, a męczące było przedewszyst
kiem wskutek nieustannych głosowań ' 
przez drzwi. Powszechne były utyski i 
wania na przewodnictwo. Nawet ' 
wśród senatorów B.B. słychać już w j 
rozmowach prywatnych zastrzeżenia. ; 
Takie prowadzenie obrad, obniża po- i 
wagę Senatu. Słowo marszałka z wy- j 
sokości jego marszałkowskiego, foie- i 
lu, powinno być alfą i omegą dla izby. 1 
ostatnią instancją. Tymczasem de- i 
eyzje prezydującego często były i 
wręcz odmienne i w stosunku do sie
bie zupełnie sprzeczne. Kierowali i 
obradami Senatu marszałek Szymań- ’ 
ski, a w większej części wicemansza- j 
lek Gliwic.

— Jest większość! — Decyzja p.rezydują- ! 
cego wywołuje sprzeciwy. — Jest mniej- I 
szość! — Znów sprzeciwy. — Zarządzam gł-o- I 
suwanie przez drzwi.

To słychać było nieraz. Inna zapo
wiedź wicemarsz. Gliwica wprowa
dziła izbę w zdumienie:

Ja zarządzę głosowanie przez drzwi — za
powiadał s. Gliwic — ale _ jeżeli o.każe się 
większość, to już więcej nie będę zarządzał 
głosowania przez drzwi!

Sam się zaraz przekonał, że nieraz 
jeszcze będzie trzeba opuszczać salę 
i przechodzić przez drzwi, od czego 
zwalniano sędziwego s. Limanowskie
go, co witano z uznaniem. Głosowania 
takie będą konieczne, bo większość 
wynosiła 2 —- 5 głosów, a klucz do 
sytuacji posiadał Klub Narodowy, 
który głosował samoidzielnie, prze-
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sów pireimjeiria Wiadysiłaiwa Grabskiego), 
która spotkała się z niechęcią kół pair- 
lameintaTinych, jakoteź Łomiisyj opiinjo- 
diawozyeh, powołanych clo żyiciia po 
priziewirocie majowym. Oboik powstania 
poszczególnych insitytrucyj samoirządu 
goispioidiairiczeigo wiziriasita ruch syndykali- 
stycziny. Piariliameinitaryzm gospodatricizy 
staje siię zatem nianniasitkiem parlamen- 
tiairyiztmiu poliiityczneigoi, kitóry nie jeisit 
zdolny do załatwienia różnych palą
cych sipiriaiw gospodarczych, wysuwają
cych się ebeetnae na czoło zagadnień spo
łecznych. Poiwisitiaje' zatem pytanie — za
znacza na zakończenie dir. Szaiwlewsiki— 
czy mamy iść po linji rozwoju parla
mentaryzmu gospodarczego, czy zaś na
leży włączyć samorząd do ciał ustawo- 
dawezych przez zastąpienie senatu re
prezentacją sfer gospodarczych i inte
lektualnych, która stworzyłaby Naczel
ną Radę Gospodarczą,

W dyskusji m. im. zabrał głos b. pre- 
mjeir rektor Władysław Grabski. Zazna
czył on, że gdyby nie Włochy i dykta
tura faszystów, kitióiria narzuciła pewme 
formy ekonomiczne, sprawa parliamen- 
tairyzmu -gospodarczego nie byłaby talk 
aktiuiailiną, jak w chwili obecnej, przy- 
czem jeśli chodzi o rady gospodarcze i 
komiiisje oipinjodiawcze, to najtrudniej 
jest uchwycić całość interesów. Niiesłu- 
szneni, zdaniem mówcy, jest twierdze
nie, jakoby parlamentaryzm się przeżył. 
Właśnie diopieno po wo*jnie  > dojrzał par
lamentaryzm w licznych krajach, mię- 
dizy iinnemi w Niemczech, mimo, iż i 
pnzed wojną istniiail tam parlament

Wreszcie pan rektor Władysław Grab 
ski podkreślił, że czynnik inteligencji 
powinienby odegrać w parlamencie go
spodarczym większą rolę, niż w parla
mencie politycznym. M. G.

musi mieć

wstaniemy.

zarządzam

ważając szalę to na tę, to na tamtą 
stronę. Tak np. wniosek o fundusz 
dyspozycyjny dla p. ministra s-praw 
wojskowych upadł 2 głosiami wię
kszości, a fundusz dyspozycyjny dla 
p. ministra spraw wewnętrznych u- 
cliwalono 4 glosami większości.

To ostatnie glosowanie było niesa
mowite :

Wicem. Gliwic: Zarządzam głosowanie. 
Proszę wstać!

S. Rogowicz: Proszę o głosowanie imien
ne.

Wicem. Gliwic: Proszę to napisać na 
kartce.

S. Rogowicz pasze swój wniosek na kartce. 
Podchodzą ku niemu senatorowie z B. B., 
kładąc pod wnioskiem podpisy. Więc s. Pe- 
rzyński, s. Roman, s. Boguszewski i inni.

Wicem. Gliwic: Ale .wniosek 
przynajmniej 15 podpisów.

S. Gaszyński: Wystarczy jak 
(Senatorowie B. B. wstają).

Wicem. Gliwic: Wobec tego 
głosowanie imienne.

S. Perzyński: Proszę o odczytanie z listy. 
Wicem. Gliwic: Dobrze, z listy.
Na prośbę wicem. Gliwica na trybunie 

staje sekretarz s. Kopciński i odczytuje na
zwisko po nazwisku.

Podczas tego głosowania premjer Bartel 
podchodzi do prezydującago i robi mu ja
kieś uwagi. Podchodzą też do fotelu marszał
kowskiego niektórzy senatorowie, przedsta
wiając postanowienia regulaminu, który ta
kiego głosowania nie przewiduje.

Wicem. Gliwic: Coprawda regulamin nie 
przewiduje takiego głosowania, ale kiero
wałem się trzema motywami: po pierwsze, 
na zachodzie istnieje taka praktyka, a nie 
chciałem męczyć senatorów przez zmusze
nie ich do składania kartek, powtóre do s. 
Kopcińskiego mamy zresztą całkowite zau
fanie, po trzecie, jeżeli będzie sprzeciw na 
sali zarządzę głosowanie z listy i kartkami.

S. Erdrnan: Panie marszałku, tiu niema 
żadnego protestu, ale regulamin takiego gło
sowania nie przewiduje, temsamem jest ono 
nieważne.

Wicem. Gliwic: Jest protest.
S. Erdrnan: Niema protestu. Jest tylko 

stwierdzenie nieważności głosowania.
Wicem. Gliwic: Zarządzam głoisowanfie 

powtórne z listy i kartkami!
Wynik glosowania nad funduszem 

dyspozycyjnym p. ministra spraw 
wojskowych wywołał fatalne wraże
nie w łomie B. B. Marszałek Szymań
ski usiadł obok s. Kamienieckiego w 
ostatnich ławkach i był tak zdepry
mowany, że raz wstał do głosowania 
razem z lewicą, tak że zaczęto wołać: 
„Panie marszałku, proszę siadać! — 
a inni senatorowie isziukaili wyjścia. 4

Boi głowr
> jest częstą udręką kobiet 

Skutecznym środkiem są 
wówczas
tabletki 

Asa»8riia, 
które niezawodnie i szybko 
uśmierzają ból. Należy je zatem 

zawsze mieć przy sobie.
Cena

6 szt. zł. 1.05 - 20 szt zł. 2,55. 
gjjt Do nabycia w aptekach.

Kanclerz ks. Seipel
PRZECIWKO ANSCHLUSOWI.

W koliach politycznych Berlina wywo 
lał wielką konsternację, antytkuł kancle
rza Ausitrji d-ra Seiipliàsp. t. „Federacja 
czy Anschluiss“, zamieszczony we fnan- 
cuiskiem czasopiśmie „Revue des Vi
vants“.

Dr. Seiipel wypowiada isiię stanowczo 
przeciw przyłączeniu do Niemiec i to 
w tonie bardzo ostrym. Oświadcza on 
dosłownie : „Ausitrja wiskuitiek charakte
ryzującej ją ziaiwazę dążności do ustro
ju fedeirateityczneigo jeisit predestynowa
na do prowadzenia samodzielnego, nieiza 
leżneigo życia państwowego po wieczne 
czasy wietdlłuig wzoru szwajcairiskiego“.

Powyższe oświadczenie kanclerza Au- 
sitirji dowodzi, że cała propaganda an- 
schlussowa jest wyłącznie dziełem Ber
lina.

GABINET HOOVERA
LICZY 600 LAT.

Herbetnt Hooveir do swego gabinetu po 
wiola! 10 mężów, którizy mzem liczą 600 
lat wiiefcu.

Najsifcairszym -z nich jest seiniatoir Mei- 
Jom, pinzejęity z gabinetu Coolidgeń, li
czący 75 lait; beinjaminikiiietm gabinetu 
jesit zaś sekireitiairiz. rollnictwia, Hyde, kitóry 
w tym noku ukończył 50-itą wiosnę ży
cia.

Zadziwiającem jest, że właśnie kriaij, 
który szczyci siię siwą młodzieżą, pełną 
tężyzną i kulturalnej tradycji, pozwala 
sę rządzić przez ludzi tialk wiekowych.

Tłoimaczy isiię to tern, że Amerykanin 
dopiero po zdobyciu dla sieibie odpoiwied 
niego stanowiska i po uzyskaniu środ
ków do życia, myśli w wolnych od za
jęć chwilach o polityce, podczas gdy w 
Starej Europie przyjęło siię że politykę 
iuiwaiżia siię jako popłatne i spokojne za
bezpieczenie na stiairiość, do zdobycia cze 
go musi się obywatel od młodych łat za
prawiać.

W kaiżdym irazie cały świiiait oczekuje 
z dużem zainteresowiainiiem jak nowy ga
binet Hoioveiria, prowadzony przez sta
rych Amerykanów, będzie pirowiadiziił 
swoją pracę.

Zaostrzenie prohibicji
W STANACH ZJEDNOCZONYCH

Senat Stanów Zjednoczonych 65 
głosami prizeciiw 18 uchwalił projekt 
ustawy Jonesa,, dotyczący przekro
czeń ustawy prohibicyjnej. Na mocy 
tej ustawy, maksymalną karą za te
go rodzaju przestępstwa jest grzyw
na doi. 10.000 łub pięć lat więzienia, 
lub jedno i drugie razem, według 
uznania sędziego. Przeciw projekto
wi ustawy gwałtownie i wymownie, 
ale bezskutecznie występowali sena
torowie Reed z Missouri i Bruce z 
Maryland. Sen. Bruce zakończył mn- 
wą swą słowami: „Przeklinać będę 
tę ustawę do mego ostatniego tchu. 
Jest to jeden krok więcej ku tyra- 
nji“. Sen. Reed był jeszcze gwałtow
niejszy w swych wywodach: „Nie
daleki jest dzień — mówił on t— w 
którym obywatele aimeirykańscy zda
dzą soibiie sprawę z faktu, że prohibi
cja jest największą zbrodnią w na
szych dziejach. Wówczas skończą 
się te ohydne rządy, hipokryzji, klaun 

■•..iBfcwa i.fiegdkaffi“»
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UWAGI.
DWA ŚWIATY.

Dość dawno, bo może już przed 
dwoma laty wyświetlano w kinach 
film pod tytułem „Burłak z nad Woł
gi“. Scenarjusz tego filmu osnuty był 
na tle rewolucji bolszewickiej w Ro
sji i powstał nawet zarzut, że był on 
w niejakim stopniu propagandą ko
munizmu.

Początek i zakończenie filmu były 
jednakowe, a zarazem bardzo różnią
ce się między sobą. Na początku ła
downą, ciężką barkę ciągną brzegiem 
Wołgi burłacy, napół obdarci, głodni, 
z pochylonemi ku ziemi głowami, nu
cąc rzewną .tęskną pieśń nadwołżań- 
ską.

Potem wybuchła rewolucja, a po 
niej w zakończeniu filmu znowu ten 
sam obraz, tylko ludzie inni. Już nie 
burłacy, lecz dawni świetni oficero
wie gwiardji, książęta i damy dworu 
ciągną brzegiem Wołgi ładowną, 
ciężką, barkę, napół obdarci, głodni, z 
pochylonemi ku ziemi głowami, nu
cąc rzewną tęskną pieśń nadwołżań- 
ską.

Gdy światło na sali kina zabłysło, 
'Jdtoś głośno zauważył:

— Pocóż u djabła była ta cała re
wolucja, kiedy tak, czy owak ktoś tę 
barkę ciągnąć musi?

Przypomniało mi się to widowisko 
ekranowe i te słowa, gdym oglądał 
inne widowisko pt. „Sacco i Vanzetti“ 
w teatrze nie tyle robotniczym, ile 
socjalistycznym w Sosnowcu.

Nie chodzi tu o wartość literacką 
tego poronionego płodu, lecz o jego 
myśl społeczną, tkwiącą korzeniami 
i czerpiącą soki z nadwołżańskiej żą
dzy krwawego odwetu i zmiany lu
dzi przy barce i przy zastawionym 
do uczty stole życia.

Autor „Sacca i Vanzetti‘ego“ uczy 
nienawiści do dolara, nie wielkopań- 
sko-poetyckiej pogardy, lecz • niena
wiści. W beznadziejnie ponurych 
barwach usiłuje zaznaczyć różnice 
między światem pracy fizycznej i 
niedostatku, a światem miljonerów i 
jakoby wiekuistego próżnowania.

Tak oto duch ze wschodu zaczyna 
się powoli wżerać w umysły młodzie
ży, zapełniającej widownię teatru, a 
wszakże młodzież ta ma w najbliż
szych latach tworzyć rzeczywistość 
polską.

Duch od ws chodu w „Sacco i Van- 
zettim“ powiada: — Nauczcie się nie
nawidzi eć bogactwa. Zrzućcie z tro
nu wszechmocny dolar, niech i on do
zna nędzy i głodu.

Na zachodzie Hoover rzucił hasło:
— Bogaćcie się! Niech każdy ma 

drogę otwartą do zamożności. Kto u- 
mie pracować, kto ma dość energji 
i wytrwałości, niech nw możność zdo
bycia majątku.

Oto są dwa różne światy.
Z jednej strony chęć zrównania 

wszystkich do nizin suteren, z dru
giej otwarta droga do pięcia się na 
najwyższe piętra drapaczy chmur.

Jesteśmy wystawieni na wpływy 
tych dwu głosów i tragedją Polski 
współczesnej jest to, że większość z 
pośród nas często nieświadomie pod- 
daje się urokowi głosów, płynących 
ze wschodu.

Jednocześnie czytamy, jak bajki z 
„Tysiąca i jednej nocy“, o amerykań
skich Fordach i Morganach, co to z 
chłopców do posyłek wyrośli na po
tentatów finansowych, którzy dzięki 
genjuszowi organizacyjnemu stwo
rzyli olbrzymie warsztaty pracy, da
jąc swemu krajowi wielkie źródło 
bogactwa i pracę swym współoby
watelom.

I trzeba pomyśleć też o tem, że na- 
przykład taki Ford ma, jak i jego 
najmniej opłacany robotnik, tylko 
jeden żołądek i że jeden z nich nie 
zje więcej od drugiego. Różnica po
lega tylko w jakości dań obiadowych, 
ale to już przecież drobna różnica, 
tembardziej, że i p. Łunaczarśka w 
Moskwie też lepiej jada, niż burłak 
z nad Wołgi. I pomyśleć też trzeba, 
że Ford nie może włożyć na się naraz 
więcej, niż jeden garnitur, a na za
bawy pieniędzy nie traci po pierwsze 
dlatego, że musiał na nie przez całe 
życie ciężko pracować, a po drugie, 
że nie ma na to czasu, bo pracuje po 
szesnaście godzin na dobę.

I to też prawda, że Kiepura ma ta

lent w gardle i robi na tem majątek, 
a dozorca, który zamiata ulicę nie ma 
tego talentu i. dlatego nie może w ten 
sposób, jak Kiepura, zdobyć mająt- 

!ku. Gdyby dozorca odebrał Kiepu
rze majątek, to miałby tylko jego 
majątek, aletby przecież przez to nie 
zostałby również tenorem.

Można też odebrać majątek For
dom, a nie mieć przytem zdolności 

ś wyprodukowania i sprzedania ani je- 
i dnego samochodu. Wtedy coprawda 
ij Ford zostanie bez grosza, ale tym, 
I którzy mu majątek odebrali też le

piej nie będzie.

W roku 1905, w roku rozruchów w 
Polsce, powiedział pewien stangret 
w Zagłębiu o swoim dyrektorze:

I— Teraz przyszła kolej na niego. 
Teraz ja będę jeździł powozem, a on 

I musi siedzieć na koźle.
Stangret miał rację o tyle, że o- 

prócz jeżdżenia w powozie żadnego 
innego miejsca zająćby po dyrekto
rze nie potrafił.

O ileżby było lepiej, gdyby auto- 
rowie „poematów dramatycznych“ w 
teatrze robotniczym uczyli swych 
słuchaczy twórczego optymizmu, 
gdyby im powiadali, że człowiek w J

Kronika Zagłębia.
KALENDARZYK.

14
CZWARTEK

Dziś Matyldy 
futro Klemensa
Wsch. słońca 5 m. 55 
Zach. „ 17 m. 37.

Kinoteatry w Zagłębia
wyświetlają dziś:

Kino „Zagłębie“ — „Prezydent“ |— 
Iwan Mozżuchin.

Kino „Sfinks“ — Synowie pustyni“.
Kino „Wawel“ — Złoto, szczęście i łzy.
Kino „Corso“ — „Chata wuja To- 

66 ma .
Kino „Uciecha“ — „Król królów“.

Program radjowy 
na czwartek 14 marca 1929 r.
KATOWICE. *

11.56 — Transmisja sygnału czasu, hejnału 
z wieży Marjackiej w Krakowie oraz 
komunikatu lotnićzo-meteorologicznego 
z Warszawy.

12.10 — Transmisja z Warszawy. Odczyt dla 
młodzieży szkolnej p. t. „Na Cejlonie“ 
— wygł. prof. Feliks Kotowski.

12.35 — Transmisja z Filharmonii warszaw
skiej koncertu dla młodzieży szkolnej.

15.45 — Komunikaty Polskiego Związku Zrze 
szeń Gospodarczych woj. Śląskiego.

16.00 — Koncert z płyt gramofonowych.
16.15 — Transmisja z Krakowa. Audycja dla 

dzieci i młodzieży.
16.45—’Dalszy ciąg koncertu z płyt gramo

fonowych.
17.00 — Odczyt p. t. „Samuel Zborowski — 

Juljusza Słowackiego“ — cz. V — wygł. 
p. Edward Rybarz. i

17.25 — Skrzynka pocztowa.
17.55—Transmisja koncertu kameralnego 

z Warszawy.
18.50 — Rozmaitości.
19.10 — Odczyt z cyklu: „Włóczęgi narciar- $

skie — Babia Góra“ — wygł. dr. Ka- Ę 
zimierz Załuski. |

19.35 — Lekcję praktyczną używania tele- j 
graficznych znaków Morse‘a — wygł. I 
p. Jam Ciahotny.

19.45 — Komunikaty Związku śląskich kół 5
śpiewaczych. |

19.56 — Sygnał czasu.
20.00 — Transmisja z Warszawy. Audycja ku / 

uczczeniu święta narodowego Węgier, i 
22.00 — Transmisja komunikatu lotniczo- 

meteorologiczny i PAT z Warszawy
22.30 — Transmisja muzyki lekkiej z resta

uracji Oaza z Warszawy-
------- 1-------

X TEMPERATURA. Wczoraj termoime- | 
itry w Zaigłębiiiu wskazywały o godiz. 7 
ramio +1 sit. C., o godz. 1 pop. +2.6 sit. C., 
o godiz. 9 wiecz. +1.6 sit. C.
X OSOBISTE. Kierownik P. U. P. P. w 
Sosnowcu p. Gawroński wyjechał dio 
Kielłc, Chrzanowa i Zawiercia w związ
ku z mającą 6iię odbyć w najbliższych 
dniiach w tamtejszych urzędach. pośired- 
niiicitwia pracy rekrutacją górników i ła
dowaczy do Belgji.
X ZEBRANIE INFORMACYJNE OFI
CERÓW REZERWY. Zanząd Koła Z. O. 
R. w Sosnowcu wizyiwa niniejszym wszy
stkich swoich cziłiomik. do stawienia się din 
14 bm. o godz. 20 w lokalu. T-wa „Lu
tnia“ przy ulicy Wiansizaw-skiej nr 22 w 
Sosnowcu na zebranie informacyjne po
łączone z odczytem z dziedziny wojsko
wości. Stawiennictwo obowiązkowe

i kuźni życia sam sobie los swój wy- 
( kuwa i że piękno życia polega na 
| tem, iżby każdy mógł i chciał się piąć 
s coraz wyżej.
ś I nie trzeba uczyć nienawiści bo- 
i gacenia się, bo zbudowanie partero- 
1 Wego domku na Pogoni jest bardziej 
1 społecznie pożyteczne, wymaga wię- 

cej energji i rzetelnej pracy, niż na- 
s pisanie kiepskiego „poematu drama- 

tycznego“»
Trzeba tylko w Polsce stworzyć 

takie stosunki, iżby wszystkie war
tości moralne, społeczne i wszelkiego 
rodzaju talenty miały wolną drogę 
do tworzenia dóbr ziemskich, któ
rych przecież nikt ze sobą później do 
grobu nie weźmie.-

Przyjemność, iż dyrektor fabryki 
będzie siedział na koźle, a stangret 
w powozie, że księżniczka i oficer 
gwardji będą ciągnęli barkę na Woł- 
dzę, a burłak zasiądzie na Kremlu, 
jest krótkotrwałą zemstą Arymana z 
obopólną stratą.

Takiej zemsty i nienawiści do 
twórczej pracy organicznej uczy 
„Sacco i Vanzetti“, wystawiony w 
teatrze sosnowieckim.

K. Ć—rk.

Teatr w Katowicach,
REPERTUAR.

Piątek dnia ’15 b. m. „Mandaryn Wu“ 7.30. 
Sobota dnia 16 b. m. „Halka“ dla szkół 

niem. o godzinie 3.30 pop.
Sobota dnia 16 b. m. „Mandaryn Wu“ 7.30. 
Niedziela dnia 17 b. m. „Noc w Wenecji“

3.30 pop.
Niedziela dnia 17 „Zygmunt August“ 7.30 

wiecz.
—I---------

X PRZED POWODZIĄ. Rolk rocznie na 
wiosnę w czasie wylewów chodniki i jez 
diniiia poid tunelem obok fabryki Hul- 
czyńskiego zoistają zalane wodą, co mana 
żało miesizkiańeów domów fabrycznych 
przy uiL Kościuszki oraz zamieszkałych 
na sąsiednich ulicach do zniaczneigo nad 
kladianiia drogi, aby dostać się z Sosno
wca na Pogoń. Z zadowoleniem też 
wszyscy powitali urządzony onegdiaj 
mostek drewniany wznoszący się na wy 
soikości metra ponad chodnikiem, po kito 
rym w mazie powodzi 'będzie moiżna 
prtzejść suchą nogą.
X „SIŁY WODNE W POLSCE i ich zna 
czernie dla gospodarstwa ogólno pań
stwowego“. Pod. takim tytułem p. inż. 
Łuczkow wygłosi odczyt z inicjatywy 
Ligii morskiej i nzeicznej w Sosnowcu, 
w sali techników (Czysta 9) w piątek 
15 b. m. o godz. 19 m. 30. Interesujący 
Itemait ściągnie niewątpliwie liczną pu
bliczność.
X NOWE MONETY. W Nr. 12 „Dzien
nika Ustaw“ ogłoszono rozporządzenie 
ministra slkairibu o wycofaniu z obiegu 
biletów zdawkowych wartości 5 zloto
wych. Rozporządzenie to opiewa, iż bi
lety zdawkowe wartości 5 zlotowych z 
datą 1 maja 1925 r. tracą moc prawne
go środka płatniczego z dn. 50 czerwca 
1929 r. Poczynając od dmiia 1 lipca 1929 
r. do dnia 30 czerwca 1931 r., bilety po
wyższe będą wymieniane na monety o- 
r>az na bilety Banku Polskiego w cen
tralnej kiasie państwowej. W halsach 
skarbowych oraz w oddziałach Banku 
Polskiego. Po dniu 30 czerwca 1931 r. o- 
bowiązefc wymiany tych biletów usta je. 
W tymże samym numerze „Dziennika 
Ustaw“ ogłoszono rozporządzenie mini
stra skarbu, ustalające wzór monety 

niklowej, wartości 1 złotego.
X CZYN GODNY POCHWAŁY. Szko
lą policyjna ma Piaskach, w liczbie 150 
osób zapisała się do Ligi morskiej i 
nzeicznieij, jak również do komitieitn flo
ty narodowej. Gzyn szkoły policyjnej 
można pollecić ogółowi społeczeństwa 
ido naśladownictwa.
X O POMOC KREDYTOWĄ DLA 
PIEKARZY. W Miniiisterisltwiie spraw 
wewnętrznych odbyła się konferencja z 
udziałem prizeidsitawiiiiceli Min. skarbu 
Banku gospodarstwa krajowego i P. K. 
O. w sprawie pomocy kredytowej dla 
pirzemysłu piekarskiego na cele, zwią
zane z budową, bądź z mechanizacją 
warsztatów piekarskich. Po prizeidyskuito 
Wianiu sprawy, postulaty wysunięte 
przez M. S. W. będą przedmiotem dal
szych narad beizpoiśiredlnio z Min. skar
bu-

.Przygotowali! do obchodu
IMIENIN MARSZ. PIŁSUDSKIEGO.
Onegdaj w gmachu starostwa odbyło 

się konstytucyjne zebranie komitetu 
wykonawczego powiatowego komitetu 
obchodu imienin marszałka Piłsudskie, 
go. Komitet wykonawczy zorganizował 
się następująco: przewodniczącym zo 
stał p. starosta Boxa, zastępcą ks. pra. 
łat Zimniiak, sekretarzem inispektoa 
Zwirtslki. Po ukonstytuowaniu się pre
zydium omawiano program uroczystości 
i zaaprobowano decyzję zebrania korni, 
tetu powiatowego, że obchód przedpo
łudniowy w dniu imienin w Będzinie, 
oraz aikadiemja wieczorna w Sosnowcu 
będą stanowiły oficjalną uroczystość.

Zanuiasit wysyłania adresu sztafetą 
komitet -wykonawczy uchwalił wysłać 
depeisizę hołdowniczą. Pozaitem postano 
wiono wydać odezwę do ludności,, z a- 
pelem o udekorowanie domów w dniu 
imienin, oraz nieskąpienie ofiar na 
rzecz budowy sierocińca imienia mar. 
szalika. Piłsudskiego.

W ozwaritek, dmdia 14 b. m., o goidlz 
19.50 w sali Rady miejskiej w Sosnow
cu odbędzie siię zebranie komitetu ob
chodu imienin pierwszego marszałka 
Polski Józefa Piłsudskiego.

Członkowie komitetu proszeni są o 
punktualne przybycie.

W dniu 12 marca r. b. odbyło się w 
Niemcach zebranie komitetu wykonaw
czego, na kitórem ustalono następujący 
program obchodu imienin. marszałka 
Józefa Piłsudskiego: w niedzielę 17 mar
ca rb. o godz. 10 rano zbiórka na „Pla
cu 11-go listopada“ w Kazimierzu, skąd 
wyruszy pochód na nabożeństwo do koś
cioła parafjalneigo w Porąbce. Popołud
niu, tego samego dnia, o godz. 4 m. 30 od 
będzie się akademjia iw dolnej sali gospo 
dy w Niemcach.

Komitet obchodu imienin marsz. Pił- 
sudslknego w Będzinie ustalił następują
cy program uroczystości: Dnia 18 b. m. 
o goidlz. 7 wiecz. capstrzyk z udziałem 
wojska, drużyn strzeleckich, harcer
stwa, solkoła), młodzieży szkolnej i or
kiestry.

Zbiórka na placu 5 Maja przy ognis 
ku, gdzie będą puszczane rakiety świetl
ne.

Dn. 19 b. m. zbiórka wszystkich oirgai- 
niizacyj na Starym Rynku, skąd nastą
pi wymarsz do ikościioła na uroczyste na 
boiżeńsitiwio. O goidlz. 11 defilada obok 
gmachu pocztowego. O godz. 12 w po
łudnie koncert orkiestry 23 p. a. p. na 
placu 3 Maja. Od 12 do 18 na tymże 
placu, koncertować będą orkiestry szkol 
ne i straży pożarnej. O godz. 7 wiecz. 
uroczysta aikadiemja, z następującym 
programem: Przemówienie, popis chóru 
ZwiążkiL strzeleckiego, duet — skrzyp
ce i fortepian, mełodelklamacjaj, oraz 
występ chóru Tow. ■ artysitycznegio i 
Związku strzeleckiego.

Nia zakończenie odegrany zostanie o- 
briaizelk sceniczny, p. t. „Szaleńcy“,

X ŚWIĘCENIE IMIENIN MARSZ. PIŁ
SUDSKIEGO W SZKOŁACH. Minister 
oświaty, p. Swii'taLlki, wydał okólnik, 
zalecający wszystkim szkołom zarów
no średnim, jaik i poiwszecihnym zorga- 
niizowamiie w dniu imienin marszałka 
Piłsudskiego poranków, połączonych z 
pogadanką poświęconą pracy i zasłu
gom marszałka. Dzień 19 marca może 
być nawet zupełnie wolny od zajęć 
szkolnych, o ile taką decyzję powezmą 
poszczególne kunatorj-a, Oczywiście te^ 
go rodzaju zlecenie, posiadła wiszeilikie 
cechy nakazu.
X KUPUJĄCY I KUPIEC. <Na ostat- 
nieim wieczorze dyskusyjnym w Tow- 
„Rozwój“, postanowili zebrani zwołać 
większe zebranie dla omówienia wza
jemnego stioisiuinku pomiędzy kupującym 
i kupcem polskim, na tle obecnej sytua
cji gospoidiarczej, Inicjatywę zorganizo
wania takiego zebrania weźmie na sie
bie Tow. „Rozwój“ przy współpracy 
oirganiizaicyj kupieckich i społecznych.
X RUCH LUDNOŚCI W CZELADZI. 
Według danych statystycznych uirizędi*!  
pariaif jałnego w Czeladzi w r-oku 1928 
zanotowano: urodzin — 597, zgonów — 
363; małżeństw, w ciągu rolku zawarto 
-—245. Dane te obejmują także kolonj? 
Piaski i Saturn,, oraz Milowice, które 
parafjalmie należą do Czeladzi. PowYz 
size dane wykazują, iż naturalny przy 
rósł ludności miasta, w nolku ubiegły®1 
wynosił 1.17 procent oigółu ludności.
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Ofiary na Krzyż
słoioae w manej Administracji.

Na wsnieaienie Krzyża, «niszczonego 
przez bluźnderców - zbrodniarzy na ro
gu ulic Piłsudskiego i Teatralnej w So 
anowcu złożyli w naszej Administracji:

Mairja Helmbołdt, Dąbrowa Gór. zł. 3.

Odczyty ks. Lesnohrodzkitso
W DĄBROWIE.

Zarówno osoba prelegenta, jak i ite- 
miait sprawiły, iż na pierwszym odczycie 
kis. Lesinobrndzikiego draża sala Ogniska 
iw Dąbrowie była formalnie ^zabita“ 
słuchaczami, którzy z niezwykłą uwagą 
i skupieniem przysłuchiwali się girozę 
^^ywoliującym opowiadaniom naocznego 
świaidka przewrotu i rządów bolszewic
kich.

Szanowny mówca zastrzegł na wistę- 
piie, iż raie będzie powtarzał luib opisy
wał wypadków, znanych niewątpliwie 
słuchaczom z pism, książek i opowiadań, 
jedynie tylko na poparcie swych twier
dzeń przytoczy kilka faktów, osobiście 
widzianych lub stwierdzonych.

Kiedy ks. Lesnobrodzki opowiadał 
pairę takich scen z piekła bolszewickie
go, słuchacze mieli możność przekonać 
siię, iż znane opisy piekła Dantego były 
tylko slabem odizwierciadleniem bolsze
wickich okropności, których samo słu
chanie wywoływało grozę i wstrząsają
ce 'wrażenie, a cóż dopiero musieli prze 
żyć Ludzie, którzy przeszli osobiście 
przez tę gehennę cierpienia i mąk, za
równo fizycznych, jak i moralnych. Ks. 
Lesnobirodizki wyraził przekonanie, iż 
nie wierzy w możliwość analogicznego 
zjawiska w Polsce, a to z uwagi na ogól 
ną kulturę i odmienną psychikę nairodu 
polskiego, nie mniej jednak, mówca u- 
waża za swój obowiązek wzywać do 
jakmajencrgiiczniiejsizej walki z tą zara
zą, usiłującą pogrążyć cały świat w od
męcie zbrodni i bestialstwa.

— W diniu dzisiejszym, ks. Leanobnoidiz 
ki wygłosi trzeci z kolei odczyt p. t. 
„Rasputin i jego mola w pogrzebaniu 
Rosji“,

X BI A TE FARTUSZKI. Dnia 17 marca. 
1929 r. o godzinie 7.50 wieczorem sekcja 
sceniczna Klubu młodzieży polskiej imi 
marszałka J. Piłsudskiego odie.gira w te
atrze miejskim w Sosnowcu wodewil w 
4-ch aktach z tańcami p. t. „Białe fair- 
tutsizki“. W czasie pirzeidstawienia „balet 
pokojówek“. Podczias ptrzeirw przygry
wać będzie doborowa orkiestra. Ceny 
miejsc: galer ja 80 gir., krzesła od .zł. 1.50 
do 4.—, loża na 6 osób 25 zł., kupon do 
łoży 5 zł. Bilety wcześniej nabywać mo
żna w cukierni „Bagaibeila“ naprzeciw 
dworca kolejowego. 1573.
X TRAMWAJE A ROZMOWY TELE
FONICZNE. Dobrodziejstwo tramwa
jów w Zagłębiu przyniosło ze sobą jesz
cze jedno utrudnienie w postaci oddzia
ływania (t. aw. interferencji) wysoko 
napięciowej sieci tramwajowej na pcrae- 

’ wody teleifoniicizne, mianowicie w miej
scach, gdzie są one do siebie równole
gle i blisko położone. Przykre tego na
stępstwa, w postaci odgłosu ruszania z 
miejsca, jazdy i zahamowania elektro
wozu,, słyszane często bywają w mikro
fonie przez rozmawiających na linji So 
siniowieic — Dąbrowa a czasem diają się 
we anaiki i na przewodzie Sosnowiec —• 
Zawiercie, chwilami prawie głusząc roz
mowę. Zarząd techniczny telefonów wii- 
nuen. w porozumieniu, z dyrekcją tram
wajów zająć się usunięciem tych nie- 
■dokłaidnioiści, wysoce dokuczliwych dla 
posługujących się telefonami,, utrudnia
jących sitosiumki handlowe, pracę diziein- 
aikainską i Ł p.
X UJĘCIE KIESZONKOWCA. Na dwór 
cu kolejowym w Sosnowcu u jęto na go
rącym uczynku kieszonkowca Lejzioma 
Akiermana, zamieszkałego w Sosnowcu 
ptrizy ulicy Białej 5. Akieirman skradl z 
kieszeni Stanisławowi Birodaili z Katowic 
Portmonetkę z 24 zł. Kiesiaonkowca prze
kazano do dyspozycji sądu grodzkiego. 
X KRADZIEŻ KLOSZY. Z podwórza do- 
niu nr 59 przy ulicy Kołłątaja w Będzi- 
П1е nieznani sprawcy sknaidii oneigidaj na 
Jjzkoidę Gotfeilda Gustawa 4 klosze do 
ramp elektrycznych wartości 660 ził. 
kolie ja prowadzi dochodizenie.

Zapisujcie ale do PM8.

M wygiąflają budżety pin 
powiatu Będzińskiego.

W uibiegłyim miesiącu podaliśmy 1 
zatwierdzone przez Sejmik będziński 5 
preliminarze budżetowe gmin wiej- ) 
skich naszego powiatu, zamieszcza- j 
jąc tylko ogólne pozycje w docho
dach i wydatkach.

Obecnie podajemy ważniejsze po
zycje i ich stosunek procentowy do 
ogólnego dochodu, lub wydatków.

W Bobrownikach dochody zwy
czajne przewidują 85750 zł. w tern u- 
dział w podatkach państwowych sta
nowi 1,52 proc. ,dodatki do podatków 
31,72 proc, i podatki samoistne 43,80 
proc. Resztę (stanowią inne opłaty. 
Dochody t nadzwyczajne wynoszą i 
494.140 zł. w tern subwencje i dotacje ; 
40.47 proc., pożyczki 40,47 proc. W 
wydatkach zwykłych administracja 
wynosi 25,04 proc., opieka społeczna
36,36 proc., oświata 24,72 proc. W wy- ) 
datkach nadzwyczajnych na oświatę ( 
przeznaczono 87,83 proc.

W Grodźcu dochody zwyczajne 
przewidują 88078 zł. w tern dodatki 
do podatków stanowią 51,66 proc., po
datki samoistne 27,98 proc. Dochody 
nadzwyczajne obejmują 155 tysięcy 
zł. w tern subwencje i dotacje 14,81 
proc, tyleż pożyczki, podatki inwesty 
cyjne 40,75 proc, i różne 29.63 proc.

W wydatkach zwyczajnych admi
nistracja wynosi 31,25 proc., oświata 
21,09 proc., zdrowie publiczne 8,17 
proc., opieka społeczna 32,56 proc. W 
wydatkach nadzwyczajnych drogi i 
place 45,60 proc, i oświata 47,62 proc.

W Łagiszy dochody zwykłe prze
widują 40760 zł. w tern dodatki do 
podatków 26,75 proc., podatki samo
istne 41,10 proc. W dochodach nad
zwyczajnych wynoszących 73 tysiące 
zł., subwencje i dotacje wynoszą 
65,75 proc., pożyczki 20,55 proc., po
datki inwestycyjne 15,70 proc. W wy 
datkach zwykłych administracja wy
nosi 35,89 proc., oświata 26,85 proc., 
opieka społeczna 27,85 proc. W wy
datkach nadzwyczajnych drogi i pla
ce wynoszą 17.80 proc., oświata 82,20 
proc.

W Łośniu dochody zwykłe prze- ) 
widują 25.740 zł. w tern dodatki do 
podatków 18,27 proc., podatki samoi
stne 69,69 proc. W dochodach nad
zwyczajnych, obejmujących 83 tysią
ce zł. subwencje i dotacje stanowią * 
81,92 proc., pożyczki 18,08 proc. W 
wydatkach zwyczajnych administra
cja wynosi 44,84 proc., oświata 22,08 
proc., opieka społeczna 23,94 proc. 
W wydatkach nadzwyczajnych drogi 
i place wynoszą 15,67 proc., oświata 
84,33 proc.

W Niwce dochody zwykłe wynoszą 
68577 zł. w tern opłaty administracyj
ne stanowią 24,47 proc., dodatki do 
podatków 35,90 proc., podatki samoi
stne 34 proc. Dochody nadzwyczaj
ne wynoszą 89051 zł. w tern subwen
cje i dotacje 11,23 proc, tyleż po
życzki, podatki inwestycyjne 54,33 
proc., różne 23,21 proc. W wydatkach

Nie mogą osiągnąć porozumienia.
Przed wyborami zarządu miasta w Czeladzi.

16 bm., tj. w nadchodzącą sobotę, | 
w sali sądu grodzkiego w Czeladzi ( 
odbędzie się pierwsze organizacyjne i 
zebranie nowowybranej Rady miej- | 
sk-iej z następującym porządkiem j 
obrad:' zagajenie i otwarcie posie- | 
dzenia przez komisarza dr. Marczyń- I 
skiego, ustalenie wysokości pensji j 
dla członków zarządu miasta, wybór 
burmistrza, zastępcy i ławników. 
Wybory członków zarządu odbędą 
się tajnem głosowaniem na zgłoszo- | 
ne przez radnych listy kandydatów.

Mimo naznaczonych już wyborów 
zarządu miasta, dotychczas nie moż
na nic pewnego powiedzieć o tem. 
kto będzie burmistrzem, wszelkie bo
wiem usiłowania o stworzenie abso
lutnej większości w Radzie nie przy
niosły dotychczas żadnego wyniku.

Onegdaj w Magistracie odbyła się 
zapowiedziana przez nas konferen
cja „jedynki“ ze Zjednoczeniem, w 
które i wzięli udział wszyscy radni z 

zwyczajnych administracja wynosi 
30,33 proc., oświata 20,65 proc., opieka 
społeczna 33,02 proc. W wydatkach 
nadzwyczajnych drogi i place wyno
szą 24,10 proc., oświata 52,22 proc.

W gminie Olkusko - Siewierskiej 
dochody zwykłe przewidują 255 tys. 
zł. w tern dodatki do podatków 48,04 
proc., podatki samoistne 32,30 proc. 
Dochody nadzwyczajne obejmują 
210 tys. zł. w tern subwencje i do
tacje stanowią 14,28 proc., podatki 
inwestycyjne 80,96 proc. W wydat
kach zwykłych administracja wynosi
34.23 proc., oświata 23,77 proc., opie- 
ka społeczna 51,80 proc. W wydat
kach nadzwyczajnych drogi i place 
53,91 proc., oświata 41,91 proc.

W Ożarowicach dochody zwyczaj
ne przewidują 25.434 zł. w tein sub
wencje i dotacje 16,35 proc., dodatki 
do podatków 20,45 proc., podatki sa
moistne 48,56 proc. Dochody nadzwy 
czajne obejmują 102 tys. zł. w tem 
subwencje i dotacje 65,69 proc., po
życzki 14,70 proc. W wydatkach zwy
kłych administracja wynosi 54,28 
proc., oświata 27,68 proc., opieka spo
łeczna 15,72 proc. W wydatkach nad
zwyczajnych drogi i place stanowią
31,37 proc., oświata 68,63 proc.

W Wojkowicach Kościelnych do
chody zwyczajne obejmują 39540 zł. 
w tem dodatki do podatków 26,05 
proc., podatki samoistne 55,64 proc. 
Dochody nadzwyczajne wynoszą 
94.600 zł. w tem subwencje i dotacje 
73,40 proc., pożyczki 22,34 proc. W 
wydatkach zwykłych administracja 
wynosi 36,36 proc., oświata 31,47 
proc., opieka społeczna 25,80 proc. 
W wydatkach nadzwyczajnych drogi 
i place wynoszą 15,43 proc., oświata
84,57 proc.

W Zagórzu dochody zwyczajne 
przewidują 74 tysiące zł. w tem do
datki do podatków 45,95 proc., podat
ki samoistne 35,17 proc. Dochody nad 
zwyczajne wynoszą 164790 zł. w tem 
subwencje i dotacje 12,14 proc., po
życzki 51,58 proc., podatki inwesty
cyjne 21,24 proc. W wydatkach zwy
czajnych administracja wynosi 32,03 
proc, .oświata 25,43 proc., opieka spo
łeczna 30,47 proc. W wydatkach nad
zwyczajnych drogi i place stanowią
33.24 proc., oświata 56,32 proc.

Dochody zwyczajne wszystkich 9 
gmin wynoszą 700.879 zł. Przeciętnie 
dodatki do podatków stanowią 40,52 
proc., podatki samoistne 37,21 proc. 
Dochody nadzwyczajne wynoszą o- 
gółem 1.445.581 zł. Przeciętnie sub
wencje i dotacje wynoszą 36,84 proc., 
pożyczki 25,94 proc., podatki inwe
stycyjne 25,14 proc. W wydatkach 
zwykłych przeciętnie administracja | 
wynosi 35,32 proc., oświata 24,10 
proc., opieka społeczna 30,97 proc. 
W wydatkach nadzwyczajnych na 
drogi i place wypada średnio 25,60 
proc., na oświatę 69,56 proc., 

obydwuch grup. Przedwstępne to 
jakby posiedzenie Rady zamiast do- j 
prowadzić do pogodzenia się obydwu | 
stronnictw, pogłębiło tylko istniejące | 
różnice zdań i jak przewidywano, i 
skończyło się na niczem.

Faktycznie program gospodarczy i ii 
dążenia obydwuch grup są identycz- | 
ne, a rozchodzi się tylko o kandyda
tów do zarządu. Zjednoczenie jest 
przeciwne kandydaturze p. Tajch- 
mana na burmistrza, wysuwanego 
przez jedynkę, B. B. nie może się 
zgodzić na kandydata Zjednoczenia. 
To też o ile nieustępliwe stanowisko 
obydwuch klubów będzie zachowane 
nadal, Czeladź może doczekać się po
wtórnie komisarza rządowego.

Dziś ma się odbyć jeszcze jedna 
próba współpracy socjalistów ze Zje
dnoczeniem. O ile i ta próba jeszcze 
zawiedzie, Rada czeladzka bedzie bez 
większości.

Dwa razy panna
I DWA RAZY MĘŻATKA.

Sensacyjną sprawę rozpoznawał 
wczoraj Sąd okręgowy w Sosnowcu. 
Ławę oskarżonych zajęli 36-letnia 
Marjanna z Wajsmargów Wącierzo- 
wa i 32-letni Stanisław Izydor Wyr
wał, oboje z Sosnowca (Pogórska 12).

Wącierzowa, zamężna za Walen
tym Wąoierzem, pozostającym od r. 
1913 w Ameryce, w 1925 roku pozna
ła się z 32-letnim Stanisławem Wyr
wałem i zawarli bliższą znajomość. 
Po upływie kilku miesięcy, Wącie
rzowa uzyskawszy z parafji Zagórze 
świadectwo . na imię swej krewnej 
Walerji Wajsmarg, zawarła z Wyr
wałem związek małżeński.

Po roku szczęśliwego pożycia zbro
dnia bigamji wyszła na jaw. Sąd bi
skupi w Częstochowie uznał związek 
ten za nieważny i nieprawny. Oblu
bieńcy prócz tego skazani zostali wy
rokiem Sądu okręgowego w Sosnow
cu każde na 5 miesiące więzienia. Po 
zastosowaniu względem nich aktu ła
ski amnestyjnej kara ta została im 
darowana.

Dramat Woli Kocikowej 
ZAKOŃCZONY 2 LATAMI 

WIĘZIENIA.
W nocy z 24 na 25 czerwca ub. r. 

z zagrody gospodarza Mateusza 
Skrzypiciela w Woli Kocikowej, po
wiatu Olkuskiego, wyprowadzono 
krowę. Rozpacz ogarnęła wieśniaka 
na wspomnienie, że stracił jedyną 
żywicielkę swych dzieci.

Stroskanemu nie pozostało nic 
więcej, jak tylko pójść i zameldować 
policji, wskazując, iż podejrzewa o- 
sobnika, który przeddzień był u nie
go wynająć furmankę i legitymował 
się jako Andrzej Rogoż.

W trzy tygodnie potem zatrzyma
ny został w Dzwonowicach ów Rogoż 
i poddany przesłuchaniu. W czasie 
konfrontacji z poszkodowanym zo
stał rozpoznany jako ten, który był 
u niego na podwórzu wynająć fur
mankę.

Rogoż nie przyznał się do kradzie
ży. Po ustaleniu jednak, że Rogoż ma 
kochankę w Strzemieszycach, zwró
cono się do niej i po dłuższem prze
słuchaniu Mar ja Kryczko oświadczy
ła, że w końcu czerwca ub. r. Rogoż 
przyprowadził do niej krówkę i zano
cował. Mówił, że krowę tę kupił.

Zbiedzona krówka wróciła do swej 
obory, a Rogoż zajął wczoraj miej
sce na ławie oskarżonych przed Są
dem okręgowym w Sosnowcu. Do wi
ny w dalszym ciągu nie przyznawał 
się, jednak przewód sądowy winę je
go niezbicie ustalił i skazany został 
na dwa lata więzienia z pozbawie
niem praw.

Z SALI SĄDOWEJ.
KREWKI ZAWIERCIANIN.

59-letni Jan Chruściel z Zawiercia 
(Blanowska 56) w dniu 16 września 
ub. r., będąc widocznie pod dobrą da
tą, wszczął awanturę w piwiarni Ra- 
tarskiego w Kromołowie. Interwencja 
policji okazała się konieczną. Gdy 
wezwanie funkcjonałjusza policji o 
uspokojenie się nie pomogło, awan
turnik odprowadzony został do are
sztu gminnego celem wytrzeźwienia. 
W godzinę po fakcie Chruściel kom
pletnie wytrzeźwiał i zorjentowaw- 
szy się w sytuacji usiłował wyważyć 
drzwi. W porę jednak policja prze
szkodziła jego zamiarom, nakładając 
mu za to ka jdanki. Awanturnik ob
rzucił stróża ładu publicznego ste
kiem obelżywych epitetów.

Sąd okręgowy skazał krewkiego 
zawiercianina na cztery dni aresztu, 
biorąc pod uwagę, że działał w sta
nie podchmielonym.

ZA ROZTRWONIENIE ZAJĘTYCH 
RZECZY.

26-letni Tadeusz Gorczyca, sosno- 
wiczanin (Piotrkowska 8) odpowiadał 
wczoraj przed Sądem okręgowym za 
roztrwonienie zajętych przez komor
nika sądowego i oddanych mu pod 
dozór przedmiotów i skazany został 
na 14 dni aresztu.

Z kolei odpowiadał za takież prze
stępstwo Michał Wnuk (Robotncza 8) 
i śkazauy został na dwa tygodnie a- 
reszto.
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Z powodu uroczystości, związa
nych z imieninami F. Marsz. Piłsud
skiego, Magistrat m. Zawiercia wzy
wa P. P. właścicieli nieruchomości 

do przyozflóliieDia domów 
ehorąpwiami paźstwowemi 

w dniach 17—18 marca r. h.
Równocześnie poleca się uprząt

nięcie śniegu i biota z ulic i chod
ników.
1447 Magistrat m. Zawiercia.

im!!« Ziwiorsi».
Kino „Stella“. Z pamiętnika lekamza.

X W
BRAK MIEJSCA. Onegdiaj zabrakło 
miejsca w miejskim Eichroimiisiku dla sie- 
rot, w którem obecnie zmajidtuje się 65 
dizieci z czego tazy naście niemowląt. W 
schronisku znajdują (pinzyltulek bądź to 
zupełne sieroty, bądź to podirzuitikii wire 
.siziciie dizieiei najuboższych, którzy nie 
mają na ■wychowiamdie dizieioi. Momentu 
tego należało się- spodziewać w związ
ku ze sitałym noiawojem miasta i rozsze
rzenie iinstytiuicyj iwydiziiału opiekli spo
łecznej z każdym dniem sita je się aikitiu- 
almiejisze.
X SZKARLATYNA W MIEŚCIE. Le
karz miejski skonusifcatował w ostatnim 
czasie kilka wypadków szkarlatyny.
X AKCJA ŻYWNOŚCIOWA DLA BEZ
ROBOTNYCH. Magistrat - nosi się z za
miarem zomgainiizoiwaniia jeszcze przed 
świętami akcji żywiriidściioiwej dla bez- 
roboitinyoh. Ptrizedłużeiniie rwypłat zasił
ków dla bezrobotnych sezonowych acz
kolwiek zostało izanządzoinei, jednak do
tychczas nie udkultiacmiono odnośnych 
wypłat.
X Z KOMISJI FINANSOWO - BUDŻE
TOWEJ. Nowa miejska komisja finan
sowo - budżetowa odbyła swoje posie
dzenie konstytucyjne, na którem wy
bujany zostali przewodniczącym ks. Way- 
zdeir, zastępcą .jego A. Bernstein, se
kretarzem r. Kania.
X Z ZARZĄDU MIASTA. Wczoraj od
było się posiedzenie zarządu miasta, na 
któriem udzielono urlopu łekanzowu 
miejskiemu dirowd Heirchiergoiwii, który 
udaje się do Warszawy na 10-dniowy 
kurs dilia lekarzy organizowany przez 
Wydział lekarski uraliiweirsyteta. Poza- 
tem zatiwierridizono kwika planów budo- 
wdanych oraz rotzpiaitrzonó prośby o urno 
rżenie .pcidaitków.
X DO KOGO NALEŻY UPRZĄTANIE 
JEZDNI I CHODNIKÓW. Na skutek 
interpelacji maigdsteaitu województwo 
Kieleckie wyjaśniło, że obowiązek u- 
prizątaniiia chodników ora®. potowy szero
kości jezdni spoczywa. czalkowicie na 
właścicfielaich pirzyileigllych nieruchomo
ści,. Jedynie w razie ójpiąidów grożących 
katastrofą władze miejskie mogą diobiro- 
wolinde przyjść z pomocą w uprzątaniu 
np. śniegu. W związku z tern policja o- 
taymała polecenie dopulnawywaniia u- 
przą/tamiu śniegu i błota z ulic w czasie 
obecnych roztopów.
X WYPADEK KOLEJOWY. Z pociągu 
towarowego idącego do Wairiszawy za
szła potrzeba wydizietandia i pozostawie
nia w Poraju wagonu, w którym zapa
liła się oś. Pirzy mńiaeiwrowaniiu całym 
składem wagonów maszyinisrtia Stani
sław Pękalski z Piotrkowa najechał o- 
starfmim wagonem na upór, pnzyczem 
wagon ten uległ zniszczeniu, zaś dwa są
siednie zostały poważnie uisizkodizone.

SCHRONISKU DLA SIEROT

♦
Gwałtowne protesty

PRZECIWKO PODWYŻCE
CZYNSZÓW, .

Forma protestu lokatorów przeciwko 
projektowa, podwyżki czynszu przybie
ra we Lwowie jaskrawe formy. We 
wszystkich kinach we Lwowie pojawi
ły się we 'wtorek protesty świetlne, 
przypominające równocześnie o dwóch 
wielkich wiecach, jakie odbędą się w sa 
lach instytutu technologicznego dnia 17 
b. m. Za zgodą 'wszystkich stowarzyszeń 
i orgamizaicyj kupieckich sklepy we 
Lwiowie na znak protestu będą w ponie
działek 18 b. m. otwarte dopiero o giadiz. 
10 rano, to jest iz jednogodzinnem opóź
nieniem. W mazie zibojikotowiainiiia prote
stu Lokatorów urządzona będzie we 
Lwowie na znak łączności mieszkańców 
miiaisit karlikowa manifestacja w formie 
nalepek w*  oknach.

Towarzjstwa PrzyjaciGi Górki.
Zebranie organizacyjne.

Dnia 3 b. m. w sali Związiku kole
jarzy przy ulicy Czerwonego Krzyża 
Nr. 20 w Warszawie odbyło siię orga
nizacyjne zebranie Towarzystwa 
przyjaciół „Górki“, t. j. Kolonji lecz
niczej dziecięcej im. D-ra Med. Re
ktora J. Brudzińskiego przy zdroju 
w Busku, w którem wzięło udział 70 
osób.

Zebranie zagaił p. B. Krakowski, 
naczelnik wydziału opieki nad dzieć
mi i młodzieżą w Ministerstwie pra
cy i opieki społecznej, prosząc do 
prezydjum pp.: wojewodzinę Man- 
teufflową, prezesa Jeżewskiego, dr. 
Popowskiego, a na przewodniczącego 
senatora dr. Kopcińskiego.

Cel Towarzystwa przyjaciół „Gór
ki“ wyjaśnił p. prezes Jeżewski nad
mieniając, że nietylko pomoc mate- 
rjałna ile właśnie propaganda idei 
społecznej pracy i opieki nad dziec
kiem chorem będzie zadaniem Towa
rzystwa.

Historję powstania Górki w pięk
nych słowach opowiedział p. B. Kra
kowski, podnosząc zasługi społeczne 
i nadzwyczajny harf woli twórcy i 
założyciela kolonji dr. Szymona Star- 
kiewicza,ewicza. ;

P. Świdziński zdał sprawozdanie z *

ZYCIE GOSPODARCZE
Silny wzrost fali protestów wekslowych.

W miesiącu styczniu b. r. zaprote
stowano w Polsce ogółem 356.691 we
ksli (w grudniu 1928 r. — 313.128) na 
łączną sumę 76.787.000 zł., ( w grud
niu i— 67.668.000 zł.). Z tej liczby 
przez notarjuszy zaprotestowano 
303.554 weksle na łączną sumę 
68.447.000 zł., przez urzędy pocztowe 
53.157 weksli na sumę 8.340.000 zło
tych.

Najwięcej zaprotestowano weksli: 
w Warszawie 76.076 na sumę 
19.954.000 zł., 
3.416.000 
2.817.000
1.796.000  
1.658.000 
1.595.000 
897.000 zł.,

na 
na 
na 
na 
na 
na 
na

we Lwowie 8.901
Poznaniu 5.750 
Wilnie 10.321 
Lublinie 9.205

Krakowie 5.275

zł., 
zł., 
zł., 
zł., 
zł.,

w
w
w
w

w Katowicach 2.897 
w Bydgoszczy 2.023

Kronika gospodarcza
OBNIŻENIE PROWIZJI DLA HANDLU 

TYTONIOWEGO. Detaliści sprzedawcy wy- 
robót tytoniowych korzystają z prowizji 9 
proc, dla gatunków zwykłych. Gatunki spe
cjalne, luksusowe dawały mniejszą prowi
zję, mianowicie 8 proc., którą jednak nieda
wno zredukowano do 7 proc. Związki deta
licznych koncesjonarjuszów monopolu ty
toniowego zwróciły się do władz z tern, by 
przywrócono dla gatunków specjalnych po
przednią 8-procentową prowizję, jednak do
tychczas, pomimo obietnicy, sprawy tej nie 
załatwiono. Tymczasem dowiadujemy się, 
że monopol tytoniowy zamierza obniżyć pro 
wizję na wszystkie gatunki z 9 na 7 proc.

MÏLJON ZŁOTYCH NA ROZBUDOWĘ 
ZAKOPANEGO. W czasie kilkudniowej an
kiety na temat potrzeb kulturalnych i go
spodarczych Podhala, przeprowadzonej w 
Zakopanem, zakomunikowano obradującym, 
iż premjer Bartel postanowił wyasygnować 
kwotę 1 milj. zł. na cele budowlane w Za
kopanem.

STUDJA NAD CHŁODNICTWEM. Wobec 
stwierdzenia trudności technicznych i orga
nizacyjnych w sprawie zastosowania chłod
nictwa w obrocie artykułami spożywczemi 
na rynkach większych ośrodków, Minister
stwo spraw wewnętrznych postanowiło pro
wadzone we własnym zakresie studja po
głębić i skorzystać ze współpracy rzeczo
znawców tak .naukowych, jak i rutynowa
nych praktyków. Badania dotyczyć będą 
konkretnych zagadnień w poszczególnych 
ośrodkach i posłużą jako podstawowy ma- 
terjał do opracowania zakreślonego na sze
roką metę planu rozbudowy chłodnictwa 
aprowizacyjnego.

186 TYSIĘCY POLAKÓW WYJECHAŁO 
W R. 1928 Z KRAJU ZA CHLEBEM. Na 
podstawie wykazów, prowadzonych przez 
Urząd emigracyjny, w roku 1928 wyjechało 
z Polski 186.630 emigrantów. Emigracja do 
krajów Europy objęła 122.049 osób, do 
państw pozaeuropejskich 64.581. M. in. wy
emigrowało do Francji 52.145 osób, do Nie
miec 85.375,. do Bfelgji 1.237, do Danji 593, do 
Rumńnji 223, do Stanów Zjednoczonych 
22.007, do Brazylji 4.402, do Palestyny 383 ł 
osoby.

WEKSLE POLSKIE NA RYNKU SZWAJ
CARSKIM. Jak donosi jedna z ajencyj war
szawskich' „Banque Populaire Suisse“ podej
muie sie zawrzeć kilka tranzakcyj dyskcab Ла wiaiust niŁOiameis^a.

świetlicy niedzielnej, zorganizowa
nej przez Koło młodych narazie dla 
dzieci starszych. Zebrani gorącymi 
oklaskami wyrazili uznanie młodzie
ży która pierwsza przystąpiła' do czy
nu, rozpoczyna jąc pracę w myśl za
mierzeń d-ra Szymona Starkieiwicza.

Następnie do Rady nadzorczej przy 
jęto przez aklamację pp.: 1) posła T. 
Arciszewskiego, 2) redaktorową Ali
nę Brudzińską, 3) Zygmunta Brudziń 
skiego, 4) R. Jairmułowicza, prezy
denta m. Częstochowy, 5) Zygmunta 
Kisielewskiego, 6) senatora d-ra Kop
cińskiego, 7) prezesa K. Jeżewskie
go, 8) naczelnika B. Krakowskiego, 
9) wojewodzinę ManteuffiLową, 10) 
prof. Michałowicza, 11) prof. Wł. Sze
najcha, 12) Leona Nowaka z Dąbrowy 
Górniczej, do zarządu zaś pp.: 1) dyr. 
Osuchowskiego, 2) dr. Popowsfcieigo. 
3) d-ra Świidzińsikiego, 4) Helenę Gro
dzicką, 5) W. Dobrowolskiego, 6) Wł. 
Lewandowskiego.

Polecono nowoutworzonemu zarzą
dowi wysłać podziękowanie pracow
nikom Górki za list z życzeniami, 
oraz wyrazić w imieniu zebranych 
słowa hołdu i uznania dr. Szymonowi 
Starkiewiczowi za jego niestrudzoną 
działalność społeczną.

Ł

731.000 zł,, w Częstochowie 4.772 na 
720.000 zł. i t. d., a najmniej w Zgie
rzu ■— 292 weksle na sumę 91 tysięcy 
złotych.

Ilość weksli zaiprołstowanych jak 
i kwota na które opiewały tak wy
soka jaik w styczniu nie była od sze
regu miesięcy notowaną, świadcząc 
o silnem zaostrzeniu się kryzysu go
spodarczego. W poprzednich miesią
cach protesty wekslowe zanotowano: 
w listopadzie 1928 r. 272.661 weksli 
na sumę 61.640.000 zł., w październi
ku 274.354 weksli na 60 milj. zł., we 
wrześniu 236.909 weksli, w sierpniu 
228.000, w lipcu 229.000 sztuk weksli.

Przeciętna wysokość zaprotestowa
nych w styczniu b. r. weksli obraca 
się około 160 — 200 złotych.

towych z najpoważniejszymi bankami, 
względnie firmami polskiemi. Pozatem rów
nież istnieją obecnie możliwości co do kon
kretnego zainteresowania niektórych innych 
banków szwajcarskich eskontowanie do

brych weksli polskich. Ofiarowany jest 
kredyt dyskontowy 6-cio miesięczny z moż
liwością ew. dalszej prolongaty, stopa pro
centowa 8 i pól — 9, przy pewnych targach 
jednak uda się ją prawdopodobnie obniżyć. 
Wchodziłyby tu w rachubę tylko weksle 
pierwszorzędnych firm i banków polskich.

DNIA 1 CZERWCA ROZPOCZNIE SIĘ 
EGZEKUCJA PODATKU OBROTOWEGO. 
Ministerstwo skarbu ustaliło termin, w któ
rym w roku bieżącym rozpocznie się egze
kwowanie przymusowe podatku obrotowe
go. Egzekucja tego podatku rozpocznie się 
od 1 czerwca.

MIĘDZYNARODOWY KOGRES REKLA
MY. Dnia 11 sierpnia 1929 r. rozpocznie się 
w Berlinie międzynarodowy kongres fachów 
ców reklamy. Kongres ten budzi szczególne 
zainteresowanie w Ameryce, skąd wpłynęło 
już 5.000 zgłoszeń. Z Europy oczekuje się 
przybycia 1.500 — 2.000 gości na kongres. 
W kongresie wezmą udział nietylko specjali
ści reklamowi, ale i przedstawiciele zawo
dów pokrewnych i sfer zainteresowanych.

Z flełily warsiawWij.
CEDUŁA Z DNIA 13.3.

AKCJE: Bianlk Hamidtowy 120.00, Barak 
PoŁsihi 173.00 — 172.00 — 172.50, Bank 
Sp. Zairoibk. 85.00, Sfpieiss 255.00, El. Dą
browa 105.00, Elelktiryiozinoiść 74.00, Cur 
kiier 39.00, Łazy 8;25, Lilpop 35.50, Ositro- 
wieickii 97.00, Stairaiehowiice 51.50, Habeir- 
btusiz 226.00.

WALUTY i DEWIZY: Nowy Joirk 8.90 
Londyn 43.29 i trzy czwiaint©, Pa/ryż 34.85 
i pól, Wiedeń 125.27, Praga 26.40 i tezy 
azwiantei, Włochy 46.73, Szwajcar ja 171.52 
Doilairówka 5 proc. 95.50 — 95.25, Zieim- 
eikiiie Kredytowe 4 i pól proc. 49.50—49.25 
Poż. Komjwerisyjinia 5 proc. 67.00, Poż. In- 
■wieisltycyjina 4 piroc. 111.50 — 112.75.

Teinidencjia dlla akicyj powańmie isłaibśiza

Knilta OlkuKa.
X Z TOWARZYSTWA PRZECIWGRU
ŹLICZEGO W, OLKUSZU. Przed kilku 
dniami odbyło się zebranie zarządu To
warzystwa prizeciwigiruźliiczego w Olku
szu, na którem zlikwidowano obrachun
ki z firmą budowlaną „Żelbet“ wypłaca 
jąc jej resztę należności w wysokości 4 
tys. zł. za budoiwę przychodni przeciw
gruźliczej obok parku pod Czarną Gó
rą. Ogólny koszt budowy przychodni wy 
nosi, około 43 tys. zł. Budynek ten jest 
już kompletnie gotowy i obecnie za
rząd Towarzystwa rozpisał konkurs na 
dostawę mebli dlia przychodni, która 
swoje podwoje otworzy prawdopodo
bnie w drugiej połowie maja r. b. O- 
twarcie przychodni zapowiada się uro
czyście, w obecności licznych mdesizkań- 
ców, przedstawicieli przemysłu eta, któ 
rzy nie szczędzili ofiar na tak piękny 
cel.

X Z AKCJI „DNI PRZECIWGRUŹU. 
CZYCH“. Na ositaitniem zebraniu. komi
tetu „Dnii przeciwgruźliczych w Olku
szu, skarbnik, p. St. Lipka składał spra
wozdanie z przebiegu zbiórki na „Dnie 
pnzeciwigiruźliicze“ w Olkuszu. Według 
tego sprawozdania wynika, że z otrzyma 
nych z Warszawy 21 tys. nalepek, roz
przedano 16.004 nalepki, z których na 
poszczególne miejscowości powiatu pnzy 
pada: Olkusz 10687, Wolbrom 2660, Klu
cze 1025, Bolesław 820, Pilica 456, Żar
nowiec 200 i Sławków 156. Z ogólnie ze 
branej kwoty zł. 1600.40 gr. przekazano 
Związkowi Towarizystwia przeciwgruźli
czego w Warszawie 20 proc. Ł j. izł. 
520.08, na kosizity propagandy zł. 114.20, 
pozostałą sumę zł. 1166.52 przelano na 
pokrycie kosiztów budowy przyc-hoidni.
X BRAK DOMU NOCLEGOWEGO W 
SŁAWKOWIE. Wśród 'wielu bolączek 
Sławkowa.', jest między innemu brak do
mu naclegowiego. Jeżeli kogoś noc spotka 
w drodze, co często się zdarza zagłębia
niem powracającym z powiatu Olkuskie
go lub Miechowskiego, niema gdzie się 
przenocować. Każdy więc zgłasza się do 
gminy i tam na ławkach, w kancelairjii, 
znajduje nocleg. Jakżeż taka kanoeilarja 
wygląda po pnzenoiooiwaniu bezdom
nych? Opowiadają urzędnicy, że nieje
den z takich gości pozostawia wszy, któ
re spacerują po kancelairjii i zaglądają 
dio akt. Ciekawa rzecz, coby na to po
wiedział minister Skład kowski, gdylby 
się o tern dowiedział!
X ZE ZW. OCHOT. STRAŻY W SŁAW, 
KOWLE. W ostatnią niedzielę odbyło 
się w Sławkowie, pod przewodnictwem 
prezesa straży, p. M. Niepiieilskieigo, ze
branie Zarządu Stir. Och. sławkowskiej. 
Najważniejszym punktem zebrania było 
uchwalenie urządzenia parku w laisiku 
pomiędzy miastem a fabryką Boi Scheiin. 
Poziatem postanowiono nabyć w fabr. 
Scheiin potrzebne ogrodzenie siatkowe do 
ogrodzenia lasku — parku. Zaprojekto
wano zwrócić się do Rady miejskiej o 
wyjednanie z lasów komunalnych sław
kowskich, 109 mtr, drzewa, potrzebnego 
na kioski w przyszłym parku. To owo
cne posiedzenie Zairządu straży, zakoń
czono projektem urządzenia tradycyj
nego jajka dla strażaków i ich rodzin.
X „WIDMO“ W OLKUSZU. Obecnie 
jest w przygotowaniu przez uczniów 
'Starszych kłais miejscowego gimnaizjium, 
komedja grieitka p. t. „Widmo“ Piania. 
Sztuka zostanie odegraną pod reżyiseirją. 
prof. Miitki w najbliższym czasie w no
wenn kinie „Orzeł“,

Nadużycia poborowe
iW KRAKOWIE.

Władze kiriakoiwskiie -w ciągu ostatnich , 
dni wpadły na ślad nadużyć przy pobo
rze wojskowym w Krakowie. W isipra- 
wę tę wdaiła siię pirokuiraitoirja państwa, 
w następstwie czego aresztowano i Przie 
каиапо dyspozycji sądu okręgowego 
karnego w Krakowie emeir. pułkownika 
lekarza d-ra Henryka Jana Gliasera, o 
raiz drria Edwarda Herzoga i dr. Szymo
na Bernsteina, koncypienitów adwokac
kich w Krakowie.

Sprawia, przybiera rozmiary senisaicyj 
nej afery, jednakowoż szczegóły jej ze 
wizigłędiu na wstępne dochodzenia 
trzymane w ścisłej tajemnicy. Dochc' 
dizeniia sądowe peiiuczome zostały sędzie
mu śledczemu dnnowi Wątoriowi
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I
 Poszukujemy 2 kotły parowe

STAŁE LUB PRZENOŚNE, NOWE LUB UŻYWANE 
ALE W DOBRYM STANIE, CIŚNIENIE ROBOCZE 
5 DO 7 ATM., POWIERZCHNIA OGRZEWALNA OD 

30 DO 40 METR. KWADR. 1391

TERMIN DOSTAWY DO 2 CH MIESIĘCY.
Tow. Akc. Zad. Hutn.HUTA BAJKOWA w Dąbrowie Gór.

samss ttfifi&ftw aaaa«®« •’^saw» siwssae» iżkes®.-

Sprzedaż na, miejscu i do domu

PROSZEK O.D BÓLU GŁOWY DLA DOROSŁYCH

K0WALSKINA
USUWA NAJSILNIEJSZE

BÓLE GŁOWY

O 
Cu 
O 
z 
o 
s

ki

Fabryka Chemiczno-Farmaceutyczna 
,.AP.KOWALSKI"warszawa, 1

m

RESTAURACJA
Skład win i delikatesów 

St. WILCZYŃSKI 
DĄBROWA, UL. 5-go MAJA Nr. 5.

WINA Z BECZKI NA LITRY.
REKLAMOWE WINA lecznicze i stoło
we, koniaki i wódki pierwszorzędnych 
firm. Świeży transport herbaty. Gwa
rantowanej dobroci konserwy, własnej 
fabrykacji marynaty, sery, śledzie, wę
dliny, grzyby, czekolada, bombonierki.

1193-y

Sprzedaż na miejscu i do domu

Nie wszyscy jeszcze w Sosnowcu wiedzą o tem, 

źe 300 rąk polskich kieruje 
maszynami w fabryce bielizny 

WAWEL“ 
źe setki KOSZUL dziennie wyrabianych 

w Sosnowcu rozchodzi się PO CAŁEJ RZECZYPOS
POLITEJ POLSKIEJ roznosząc sobą zapewnienie ż e 

najlepsza koszula męska

jest z marką „W A W E L“, 
o uaiizimat bmw ngsfEauiE iiuau 

wprowadziły nasze wyroby, bo obywatele stolicy 
przekonali się 

i! Mm i ph J i t El“ insi wiilitia 1 nMrsja 
Wyłączna sprzedaż na Sosnowiec

Magazyn Mawatay W. MIESZALSKI, Hale Rozwoju.

FABRYKA BIELIZNY „WAWEL*.  Sosnowiec, 1 Maja 21.

«7

Straszne skutki
AMERYKAŃSKIEGO TEMPA ŻYCIA.

Szalone tempo życia w Staniach Zje- 
dinoctaonycih, imponujący rozmach i re
kordowy zaiste poisitęp w każdej dzie
dzinie, będący wynikiem do ostatecz
nych gtnaniic doprowadzonej wydajności 
pracy, wymaga niezwykłego napięcia 
nerwowego. Że jednak cena, jaką w.za- 
miiian płaci ludność Stanów Zjednoczo
nych, jest wielka, o tem najlepiej świaid 
czy sitaityisityka, która w obliczeniach za 
rok ubiegły wykazuje sitraisizne napraw
dę liczby. Oto, mimo stosunkowo nis
kiego (ptnocenitu śmiertelności i upow
szechnienia się racjonalnego wychowa
nia fizycznego, na choroby sercowe u- 
miera w Staniach Zjednoczonych dwa ra 
zy więcej osób, aniżeli na suchoty i na 
raka. W 1927 r. w całych Staniach Zje
dnoczonych zmarło na suchoty 79.594 o- 
soby, na raka 91.158 osób, na przekrwić 
nie mózgu 95.633 osoby, a na choroby 
sercowe aż 176.671 osób. Nadto staity- 
sityika wykazuje, że śmiertelność z powo 

POLECAMY NA ŚWIĘTA «■
ZNANE ZE SWEJ DOBROCI

WÓDKI i LIKIERY
ALFREDA lir. POTOCKIEGO 

I ŁAŃCUT. 1433

du wiaidy serca wzrasta przeciętnie o 15 
proc, co roku. Jeżeli i nadal liczba zgo 
nów na choroby sercowe będzie zwięk
szać się z roku na rok w tym samym sto 
suinku, to za lat parę połowa ogólnej 
liczby zgonów w Stanach Zjednoczo
nych pnzypaidnie na choroby sercowe.

■

PROSZEK

.KOGUTEK

S
~'USUWA HAJUP0RC2YWSZY

BÓL GŁOWY

OSTRZEŻENIE.
Chcąc nabyć proszki naszego wyrobu, na
leży przy kupnie akcentować, wyraźnie 
żądać oryginalnych proszków z „KOGUT
KIEM" Gąseekiego, znanych od lat trzy
dziestu. — Zwracajcie uwagę i odrzucajcie 
UPORCZYWIE polecane naśladownictwa 

w podobnem do naszego opakowania

WŁOSOW Kt 
łupież, łysienie 
usuwa „Esencja 
Chino wo - Chmielo
wa“ i „Mydło Chi
nowo - Chmielowe“ 
(z Kogutkiem) 
Sprzedają apteki 
i składy apteczne. 
Główny skład Ap
teka Gąseekiego, 
ul. Freta Nr. 16.

5277

Od poniedziałku 11 do niedzieli 17 marca b. r.
Sztandarowe arcydzieło kinematograf jl amerykańskiej o t, 

CHATA WUJA TOMA 
Wspaniały dramat w 12 aktach na tle walk o zniesienie niewolnictwa 

człowieka czarnego w Ameryce według rozgłośnej powieści
HARRIETY STO WE

Superfilm ten jest epokowym dziełem pokazujący nam pęd człowieka do 
wolności i walkę o zniesienie niewolnictwa.

gwia zdy filmu amerykańskiego MAOlglTA F1SBER JUK B, SIEUHAH
— Obowiązkiem każdego jest film ten zobaczyć —

GIEŁDA PRACY
Wolne miejsca na dzień 14 marca 1929 r.
Kandydatów do Policji Państwowej na 

wyjazd — 8.
Agentów handlowych — 4.
Pomocników hutniczych na butelki nu 

wyjazd — 6.
Giserów wykwalifikowanych — 3.
Praktykantów na giserów — 4.
Ślusarz wykwalifikowany — 1.
Pomocników kotlarskich — 2
Kamieniarzy górników — 12.
Pomocników stolarskich — 2.
Mechanik do motoru ropnego „Per- 

kun“ — 1.
Furmanów — 4.
Chłopców do koni — 4.
Robotników niewykwalifikowanych — 7.

Szwaczek wykwalifikowanych — 16.
Kobiet do dworu — 2.
Służby domowej kobiet — 8.
W ub. dniu zakłady pracy zgłosiły 64 wol

nych miejsc. P. U. P. r. skierował do pracy 
85 osób.

o swoje zdrowiej
.Szwajcarskie Gorzkie Zio
ła“ z m»rką „K o g u t*  
są stosowane przy cho
robach żołądka, kiszek, 
obstrukcji, kamieniach żół
ciowych. — „Szwajcarskie 

Gorzkie Zioła“ z naturalnym łagodnym 
środkiem przeczyszczającym, ułatwiają
cym funkcje organów trawienia, działa- 
jącym przeciwko otyłości. Sprzedają ap

teki i składy apteczne

POWIATOWA KASA CHORYCH w SOSNOWCU 
ogłasza KONKURS 

na stanowisko Ordynatorów oddziałów chirurgicznych w 2 szpitalach Po
wiatowej Kasy Chorych w Sosnowcu.

Od kandydatów wymagane są:
1) Obywatelstwo polskie. _ . ;
2) Dyplom Lekarski, uprawniający do wykonywania praktyki le

karskiej na terenie Rzeczypospolitej Polskiej.
5) Specjalne kwalifikacje w zakresie chirurgji i urologji.
Podania wraz z dołączeniem powyższych dokumentów oraz życiorysu 

i zaświadczeń z dotychczasowej pracy należy składać do zarządu Powia
towej Kasy Chorych w Sosnowcu, ul. Sadowa 6 do dnia 20 marca 1929 r.

Jedno ze stanowisk jest do objęcia zaraz po wyniku konkursu, a dru
gie ewentualnie 1-IV 29 r.

Warunki płacy: minimum 1100-^1200 zł. mieś, z prawem przyjmowa
nia prywatnych chorych na oddział szpitalny. Oprócz tego ordynowanie 
w aunbulatorjum chirurgicznem oddzielnie honorowane.

Podania nieuwzględnione zostaną bez odpowiedzi.
1444 (—) DR. N. MICHAŁOWSKI.

Przedsiębiorstwo robót
BLACHARSKO - DEKARSKICH

A. Flugrat
Sosnowiec, ul. Małachowskiego 28.

WYKONYWA:
Krycie dachu blachą, dachówką, papą 

i smołowanie jak również konserwacje [ 
dachów z własnego lub powierzonego ; 
materjalu, oraz wszelkie roboty w za
kres blacharetwa wchodzące. POSIADA 
RÓWNIEŻ NA SKŁADZIE: wanny, na- 
siadówki, latarnie powozowe, polewacz-jś 
ki, kosze do węgla etc. CENY NISKIE. i
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R F 7 BaterJ1 
w Łi j akumulatorów

WPROST do przyłączenia 
do sieci 
prąd a zmiennego

Żądajcie pokazów u radjosprzedawców.

TELEFUNKEN

Długoletnie doświadczenie—
najbardziej nowoczesna konstrukcja

Korzystna ohzja.
DO ODSTĄPIENIA sklep spożywczo-kolo- 
njalny i wyrobów tytoniowych z przyle
głym pokojem, całkowitem urządzeniem, to
warem lub bez, dobrze prosperujący, w naj
lepszym punkcie pierwszorzędnej i najru
chliwszej ulicy powiatowego miasta i wiel
kiego ośrodka przemysłowego w b. Kongre
sówce z powodu niedomagać zdrowia do 

sprzedania od zaraz.
Bliższe wiadomości: u p. I. D. Gutermana 

w Zawierciu, ul. 3-go Maja 27. 1451

Poszukuje się 6-ciu reflekfautów ce
lem pobudowania domu przy ul. Ale

ja w Sosnowcu,

z mieszkaniami
po 2, 5, 4 i 6 pokoi z wygodami 

na własność, 
na dogodnych warunkach spłaty. — 
Zgłoszenia przyjmuje W. Filipczyń- 

ski, Wiejska 8, od 3-ej do 7-ej.

Sosnowisc, ai. Orla Nr. 11,
Tek 4-58.

PRZEDSIĘBIORSTWO
BLACHARSKO - DEKARSKIE 

przyjmuje wszelkie roboty w zakres 
blacharstwa i dekarstwa wchodzące z 
materjałów własnych i powierzonych.

Posiada na składzie w di ‘Posiada na składzie w dużym wyborze WANNY, NASIADÓWKI 
WANIENKI DZIECINNE, oraz LATARNIE POWOZOWE. 

SPECJALNOŚĆ: krycie dachów blachą, dachówką i tekturą smolow- 
cową, konserwacja dachów. — — ,— |_ , __

POSIADA NA SKŁADZIE:

BAKI na benzynę do samochodów 
osobowych i ciężarowych, 

benzyniarki, bańki na olej oraz oliwiarki.
CENY UMIARKOWANE. WYKONANIE PUNKTUALNE.

KUPNO
i SPRZEDAŻ
DO SPRZEDANIA 

nieruchomość nowa o 
15-tu ubikacjach w 
Będzinie, ul. Podzam
cze. Ubikacje wszyst
kie są zaraz do odda
nia. Wiadomość: „Ku- 
rjer Zachodni“ Bę
dzin. 1448

D O M 
mieszkalny z dwoma 
ubikacjami z placem, 
gruntem i lasem 7 
mórg 57 prętów, do 
sprzedania wieś Mrzy 
głodka, gmina Mrzy- 
głód, do której przy
stanku Nierada 1 i pół 
kilometra. Cena przy
stępna. Wieś Mrzy- 
głódka, Stanisław Kos. 

1452
PLAC

50 prętów sprzedam. 
adomość ul. Swo- 

la 14 w Sosnowcu 
między godz. 5 — 5 
popoł. 1440
JEST DO WYDZIERŻA 
WIENIA CEGIELNIA 
w Niemcacn odległość 
od szosy 200 mjr. od 
Maczek 
mość: 
mierz,
szyć.

2 km. Wiado- 
Kiosk. Kazi
ke Strzemie- 

1582

POSADY i PRACE
POTRZEBNA 

służąca do wszystkie
go zaraz. Sosnowiec, 
Hale „Rozwoju“, stra
gan Nr. 51. 1442

CHCESZ OTRZY
MAĆ POSADĘ?

Musisz ukończyć kur
sy fachowo - korespon 
dencyjne profesora 
Sekułowicza, Warsza
wa, Żórawia 42. Kur
sy wyuczają listownie: 
buchalterji, rachunko
wości ku pieckie j, ko
respondencji handlo
wej, stenografji, nauki 
handlu, prawa, kali
grafii, pisania na ma
szynach, towaroznaw
stwa, — angielskiego, 
francuskiego, niemiec
kiego, pisowni oraz 
gramatyki polskiej. 
Ważne dla Rolników: 
buchalteria rolnicza 
oraz nauka o wydaj
ności gleby. Po u- 
końezeniu świadec

two. Żądajcie pros
pektów. 686-5

SZYJĄCE NA MA
SZYNACH 

potrzebne do Fabryki 
Bielizny „Wawel“. — 
Zgłaszać się ul. 1-go 
Maja 21. 1429

POTRZEBNĄ 
freblanka inteligentna 
do dziewczynki 6-cio 
letniej na przychod
nie. — Wiadomość w 
Biurze Hlawskiego w 
Sosnowcu. 1449

TOKARZ 
potrzebny do war
sztatów mechani
cznych kop. „Sa
turn“. Zgłoszenia 
kop. „Saturn“ Wy
dział Mechanicz-

1406ny.

...RóŻNE
ŻYCIE PŁCIOWE! 

Dziesięć cennych, po
żytecznych książek 
tylko pięć złotych. 
Doktór Muller: „Naj
nowszy lekarz domo
wy“. Doktór Braun: 
„Samogwałt mężczyzn 
—kobiet“. Doktór Gel- 
sen: „Hygiena miodo
wych miesięcy“. Do
któr Surblet: „Sekret
ne sposoby małżeń
skie“. 1 Doktór Kora- 
biewicz: „Choroby
weneryczne, uleczal- 
ność syfilisu“. Jeszcze 
pięć innych ciekawych 
pożytecznych książek, 
tylko pięć złotych. 
Wysyłamy za gotówkę 
lub zaliczką poczto
wą. Na wydatki załą
czyć jeden złoty 50 gr. 
(można znaczki pocz
towe). Warszawa, Re
dakcja „świt“, Nowo
wiejska 52. 1398

KOREKTOR- 
STROICIEL 

pianin i fortepianów. 
Sosnowiec, Tabelna 
66, Ciechanowski.

1415
UNIEWAŻNIAM 

zgubioną książkę sta
nu służby oficerskiej 
wydaną przez P. K. U. 
Sosnowiec. Inż. Molter 
Stanisław. 1455-5

GARAŻ 
do wynajęcia w So
snowcu. Wiadomość w 
Administracji Kur je
ra Zachodniego“. 1422

UNIEWAŻNIAMY 
weksel na zł. 200, wy
stawiony przez Waw-. 
rzyńca Należnika ? 
Czeladzi przy ul. Dol
na-Węgroda. 1443

ZGUBIONE 
DOKUMENTY
PIOTR KEMPA 

zgubił książeczkę woj
skową, wydaną przez 
PKU. Sosnowiec. 1409

ZAGINĄŁ WEKSEL 
na sumę zł. 200 z wy
stawienia Mordę!: a
Lankowicza — Ol
kusz na zlecenie Her
mana Przychackiego
— Olkusz płatny 5 
kwietnia 1929 r., któ
ry nieważnia się.

1411
MOTEK OKSENHEN- 

DLER
zgubił książkę Kasy 
Chorych. 1436
ZAJDMAN MOSIEK 
zgubił tymczasowy do
wód osobisty, wydany 
przez Magistrat Za
wiercie i książeczkę 
wojskową, wydaną: 
przez P. K. U. Sosno
wiec. 1446
ZGUBIONE WEKSLE
— wystawione przeą
Władysława Opyde,' 
jeden zł. 500, drugi zł! 
200, które się unieważ! 
nia. 14lS
JÓZEF CHACHULSSj 
zgubił książkę woj
skową, wydaną przw 
PKU. - Sosnowiec. 14®

Od dnia 12 marca i dni następne

Złoto, szczęście i łzy
Œ3

KINO
Od wtorku lz-go do 17-go marca r. b. 
POTĘŻNY DRAMAT WSCHODNI p. t.

SFINKS „SYNOWIE PUSTYNI
1.1 IlU W rolach głównych: EWELIN BRENT i WiLIĄM.

w roli głównej N AT AL JA LISIENKO 
żona MOZŻUCHINA.

NAD PROGRAM.

Partyjka w Pokera

KINO-TEATR

„UCIECHA”

UWAGA: Powyższy film przewyższa pa
miętny obraz (BRATERSTWO KRWI).

NADPROGRAM: Komedja w 2 aktach.
NA SCEN1E! Pierwszy raz w Sosnowcu 

ŚWIATOWA ATRAKCJA
TOLA KOSTERO lako motvl ele&tryezay

ANONS! dziaiàu
17 marca

W roli głów Harry Undue,

Najbogatsze arcydzieło wszystkich czasów

KROL KRÓLÓW”
Od wtorku 12 marca 1929 r. i dni następne.

» SPECJALNA ILUSTRACJA MUZYCZNEJ

àfeSï

fcj iREDAKCJA: Piłsudskiego Nr. 4. Telef. Nr. 64.
SOSuOW ICL. ADMINISTRACJA; Dęblińska Nr. 1. Telef. Nr. 75.

Wiersz milimetrowy: na 1-ej stronie względnie przed tekstem 60 gr., w tekście 45 gr., za tekstem 20 gr. Ogłoszenia drobne 10 S“' 
od wyrazu (najmniej 1 zł.), ogłoszenia z układem tabelarycznym o 25 proc, droższe, nekrologi do 200 wierszy o 50 proc, taniej- "

Za terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca ogłoszeń Adminjstracja^nie^odpowiada,_______ ____ ..r--** 1
I Mh»" BĘDZIN, Małachowskiego 7.
| 3. DĄBROWA, Sobieskiego 8, telef. 1-25.

ZAWIERCIE, 3-go Maja 27. 
GRODZIEC, Będzińska.

Wydawca i redaktor nacz.: .TADEUSZ OPIOŁA. Druk. „Kuriera Zachodniego“ w Sosnowcu.- Piłsudskiego 4« Redaktor odpowiedzialny; HENRYK STRYJEWSKL


